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Szavazóképtelen küldöttgyűlés
Négyórás vita döntés nélkül

Az esti órákba nyúló vita 
végére, a határozatok megho
zatalának idejére a március 
26-i KISZ-küldöttgyűlés sza
vazóképtelenné vált, így Mar
tin Hajdú György elnök kény
telen volt jeloszlatni a tanács
kozást. Délután fél háromkor 
még 74-ein voltak jelen a 103 
megválasztott küldöttből, ami 
éppen több a határozathoza
talhoz szükséges kétharmados 
aránynál, ám az esti szavazás
nál már csak 64 kéz emelke
dett magasba. A küldöttgyűlés 
így nem hozott döntést a 
KISZ-szervezet tavalyi mun
kájáról szóló beszámolóról, a 
megújított politikai program
ról, az új KISZ-bizottság lét
számáról, és nem választott új 
KISZ-bizollságot.

A délutáni vita azonban még 
abban a tudatban zajlott, hogy 
a döntések megszületnek.

HORVÁTH GYULA, a le
köszönő KISZ-bizottság titká
ra a beszámolóhoz fűzött ki
egészítéseiben többek között a 
KISZ- egyetemi ' szervezettsé
gének 40 százalékra csökkené-, 
sét értékelte. Ezt önmagában 
nem tartja bajnak, legfeljebb 
abban az értelemben, hogy ez 
kifejezheti a KISZ-bizottság 
politikáját támogatók számá
nak csökkenését. Ez a politika 
megújítására int. Jónak érté- , 
kelte a KISZ és az állami ve
zetés kapcsolatát. A vitatott 
kérdésekben áltálába«! sikerül 
kompromisszumra jutniuk egy
mással. és ha nem — mint 
legutóbb az SZMSZ egy pont

ja esetében —, ez sem jelent 
feloldhatatlan ellentétet, csak 
a kompromisszumkeresés 
ú.iabb fordulójának kénysze
rét. Ugyanakkor kifogásolta, 
hogy a gazdasági igazgatóság 
sok esetben puszta pénszerzé- 
si forrásnak tekinti a diákok 
rendezvényeit, ami komoly 
anyagi gondokat okoz ezek 
szervezőinek. A realitások, o 
káderutánpótlás nehézségeinek 
figyelembevételével 11 tagú 
KISZ-bizottság választása mel
lett foglalt állást. Hangsúlyoz
ta. hogy a 11 tagnak többek 
között a nyilvánosságon ke
resztül demokratikus kontroll 
alatt kell állnia.

LENGEK CSABA IV. évfo
lyam tervgazd. szakos hallga
tó felhívta a figyelmet arra az 
ellentmondásra, hogy bár a 
hallgatói képviseleti testüle
tek ma már igen széles körű

jogosítványokkal rendelkez
nek, az ezek gyakorlásához 
szükséges, főként technikai 
feltételek az írógépektől a sok
szorosítási lehetőségeken át a 
számlavezetésig a KISZ birto
kában vannak. Ezért erős 
KISZ-t tart szükségesnek, nem 
a centralizált, hierarchikusan 
fölülről lefelé irányított szer
vezet értelmében, hanem a 
hallgatói érdekek hatékony 
megjelenítésére, a feltételek 
biztosítására alkalmas intéz
mény értelmében. Ellenez
te a 11 tagú KISZ-bizott- 
ságot, mert egy ilyen tes
tület véleménye szerint óha
tatlanul csak az operatív-szer
vező funkciók ellátására alkal
mas, a képviseleten alapuló 
érdekkifejezés helyett.

KUTAS1 JENŐ a pénzügy 
szak szaktitkára, a KlSZ-tag- 
létszám csökkenésének egyik

Kitüntetések a küldöttgyűlésen
Horváth Gyula KISZ-titkár adta át a március 26-i kül

döttgyűlésen azokat a kitüntetéseket, amelyekkel aktivisták 
eredményes KISZ-es munkáját ismerte el a leköszönő KISZ- 
bizottság.

Aranykoszorús KISZ jelvényt kapott Siska András IV. 
évfolyam iparszakos halgató, volt szaktitkár és Lenger Csa
ba IV, évfolyam terv gaz.-szakos hallgató, a KISZ-bizottság 
volt tagja. A KISZ KB Dicsérő Oklevelét vehette át Foltányi 
Árpád II, évfolyamos tervgazd.-szakos diák, a KISZ-bizott- 
sag volt tagja. Küldöttgyűlési Oklevélben részesültek: Kutas- 
sy Jenő (II. évf. pénzügy), Soltész Levente (III évf nemzet
közi), Nagy Edit (Ili. évf. á“uforga!om), Varga Horváth Vik
tória (III. évf. külgazdaság). Mészáros András (II, évf. köz
lekedés). és Tóth Ferenc (III, évf, közlekedés) szakos hall
gatók.

számottevő okaként a megfe
lelő tájékoztatás hiányát jelöl
te meg. (Nem lehetett tudni, 
hol, mikor *lehet tagbé'.yeget 
venni stb.) Úgy vélte, jó pro
paganda esetén kétszeres is 
lehetne a taglétszám. Mint 
mondta, a szak ügyeinek is
mertetésére paravánt állítot
tak fel. s ennek az eszköznek 
a használását az új KlSZ-bi- 
zottsásnak is javasolta.

SÁNDOR PÉTER, a tud. 
szoc. tanszék munkatársa a 
KISZ régebbi, és jelenlegi út
keresésének jellemzését az 
egyetem két fő funkciójának 
bemutatásával kezdte. Egyfe
lől, amióta léteznek egyete
mek. az egyetemisták kulturá
lis, tudományos öntevékeny
séggel mindig részt vettek az 
értelmiségivé válásukban, e 
tanulási folyamatban. Másfe
lei’ a halgatóknak, mint egye
temi „közpolgároknak” j< gos 
igényük, hogy részesei legye
nek az őket. érintő egyetemi 
döntések meghozatalának. Ná
lunk a hetvenes évek köze
péig e funkciókat, tevékeny
ségeket csak a KISZ ben le
hetett. megvalósítani, ám ak
korra az ország gazdagodásá
val a mindent magába ol
vasztó KISZ válságba került. 
Útkeresése a 80-as évek ele
jétől a hegemón szerepfelfo
gás elfogadásához vezetett, 
mai azonban azt jelenti, hogy 
meg kell tanulnia politizálni a 
KISZ-en kívüli csoportokkal, 
akaratokkal. E folyamatok

(Folytatás a 3. oldalon)

A béremelésről
A szakszervezeti bizalmi- 

testület az 1987. évi béreme
lésre vonatkozó javaslatot áp
rilis elsején vitatta meg a ta
nácsteremben, Valószínűleg a 
napirendi pontnak köszönhető, 
hogy a tanácsteremben telt 
ház volt.

Szigeti Endre szb-titkár be
vezetőjében ismertette az ál
lami béremelési javaslat meg
születésének körülményeit. 
Megemlítette, hogy nem érte
nek ugyan egyet a kutatók 
hátrányos megkülönböztetésé
vel, de ebbe a kérdésbe ez a 
testület nem szólhat bele.

Az állami béremelési javas
lat szerinti keretek elosztásá
nak mikéntjeit tizenegynéhány 
pontba foglalva terjesztette a 
jelenlévők elé az előadó. A vi
ta során a bt a következő 
pontokkal nyilvánította ki 
egyetértését: a béremelési ke
retek elosztása a tanszékekig 
bérarányoson történjék (kivé
ve a korrekció keretében ka
pott 120 ezer forintos keretet), 
a rendes és rendkívüli bér
emelési keretek együttesen ke
zelendők; a korrekciós bér
emelési keret felosztása az 1 
tanrendi órára jutó bérköltség 
alapján történjen; a kari ku
tatók és adminisztratív dolgo
zók béremelése dékáni hatás
körben történjék; az egység

vezetők a bérszabályzat sze
rinti (max. 20%) béremelési 
kerettel rendelkezhetnek, a 
hatáskörükbe tartozó szemé
lyek béremelési keretén felül; 
a rektori keret 35 ezer forint, 
a hatáskörébe tartozók bér
emelési keretén kívül; szüksé
gesnek látszik a vezetői pót
lékok emelése, a nem teljes 
munkaidőben foglalkoztatot
tak bérét a teljes állásokhoz 
hasonlóan kell emelni; szük
ségesnek látszik az üres állá
sokra történő béremelés is; az 
oktatók is kapjanak nyelvpót
lékot, két középfokú nyelv
vizsga igazolása esetén 300 fo
rint, 1 közép- és 1 felsőfokú 
nyelvvizsga esetén 400 forint, 
2 felsőfokú nyelvvizsga esetén 
500 forint/hó összegben, a 
nyelvpótlék forrása a 10%-os 
béremelési keret.

A bizalmitestület nem ér
tett egyet azzal a javaslattal, 
hogy a tartósan távollevő dol
gozók béréi kötelezően fel 
kelljen emelni.

Végül a bizalmitestület ha
tározatával kifejezte azt a kí
vánságát, hogy az eddig is ér
vényes szabályoknak megfele
lően a béremelési javaslato
kat a részegységvezetók rész
egység! csoportértekezieten le
gyenek kötelesek ismertetni és 
indokolni.

B. J.

Vendégünk: 
Pozsgay Imre

A Közgáz Társadalomtudományi Klub vendége április 
22-én szerdán este 7-kor a Makarenko utcai színházterem
ben Pozsgay Imre politológus, a Hazafias Népfront Országos 
Tanácsának főtitkára lesz.

Az est témája: politikai intézményrendszerünk működé
se, fejlesztésének útjai.

Minden érdeklődőt szeretettel vár
a klub

Hálás köszönet a véradásért!
Egyetemünkön március 3-án önkéntes véradónap volt. 

Hallgatóink és dolgozóink közül 144-en jöttek el, ebből 127-en 
adhattak vért. A segítségre szoruló betegek nevében köszön
jük.

MKKE Vöröskereszí- 
alapszervezet vezetősége

Felhívás kollégiumi jelentkezésre!
Az egyetem kollégiumi tanácsa valamint a kollégiumi 

DB-k felvételt hirdetnek az 1987 88-as tanévre. Jelentkezni 
lehet a Ráday, a Kinizsi és a Tarkarét utcai kollégiumokba. 
Jelentkezési lapok a kollégiumokban, a dékáni hivatalokban, 
és a KISZ-bizottságon találhatók Kérjük, hogy a pontosan 
kitöltött felvételi kérelmeket május 1-jéig dobjátok be a 
KISZ-bizottságon elhelyezett ládába.

Kollégiumi tanács

Jé! sikerű!! kiállítás

Csépai János nyitotta meg a 
kiállítást

Az AIESEC Közgazdasági Egye
temen működő helyi bizottsága 
szervezésében nagyszabású számí
tástechnikai kiállítást láthattunk 
az aulában az elmúlt héten. A k i
állítás — m elynek résztvevője volt 
a hazai számítástechnikai élet 
minden jelentős képviselője (SZIU, 
SZUV, Szamaik, Videoton, Grafi- 
soft, SG stb.) — jelentős szakmai 
színvonalával tűnt ki. Ez a ren
dezvény egyébként szerves része 
vo'.t a» magyarországi szoftver és 
kreativitás című szakmai szem i
náriumnak, amelyen több mint 
50, külföldi számítástechnika iránt 
érdeklődő diák vett részt. Az igen 
sikeres és jó hangulatú rendez
vény növelte mind az AIESEC, 
mind egyetemünk ism eretségét és 
elism erését.

:::::

Jórészt játszottak a gépeken
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Országos Tudományos Diákköri Konferencia
Faluvégi Lajos megnyitó előadása

A magyar gazdaság és a 
gazdaságpolitika az útkeresés, 

-az önkeresés és a megújulás 
legnehezebb éveit és hónap
jait éli — kezdte előadását 
Faluvégi Lajos, a XVIII. 
OTDK Közgazdaságtudományi 
Konferencia megnyitóján. Há
rom nagy kihívással kell 
szembenézni a jelenlegi idő
szakban: az egyensúlyi kihí
vással, a technikai haladás és 
szerkezetátalakítás kihívásá
val, valamint a reformkihí
vással. Az első,

az egyensúlyi k ih ívás

abból következik, hogy a 70- 
es évekoen végbement világ
gazdasági korszakváltás je
lentősen leértékelte a ma
gyar gazdaság teljesítményeit 
(cserearányaink 1973. és i960 
között 68 százalékkal romlot
tak), és felborította egyensú
lyát. Az első oíajarroboanás- 
ra késve reagáltunk, mert 
bíztunk abban, hogy a 
KGST-országok belső kapcso
lataik segítségével elkerülhe
tik a válságot'; túlértékeltük 
a társadalmi, - gazdasági, po
litikai stabilitást; és a fej
lesztési politikában gyorsítá
si válasz született. A második 
olajárrobbanásra, ha késve is, 
de sikeresebb válaszok szü
lettek. Ezeket az 1979/81-es 
gazdaságpolitikai pályamódo
sítás fogalmazta meg. Ez, az 
évtized elején alapjában si- 
kares volt (7,5 milliárd dollár 
adósságállomány, javuló ha
tékonyság, csökkenő import
igényesség), de a fékező gaz
daságpolitika gyengéi is 
kezdtek megmutatkozni.

A VI. ötéves terv végrehaj
tásának kezdetén a politika 
újabb kihívás előtt találta 
magát: ismételten világgazda
sági recesszió és fizetési vál
ság alakult ki. a lengyelorszá
gi helyzet katonai konfliktus
sal fenyegetett, s lényegesen 
megváltoztak a KGST-kap-

csolatok feltételei is. A fize
tésképtelenség bejelentése, il
letve a terv módosítása is 
felmerült, de végül is rövid 
és _ hosszú távú érdekeinket 
mérlegelve az a döntés szü
letett, hogy minden erőt a 
talponmaradásra, a gazdaság 
működésének folyamatosságá
ra, s elsősorban a kereskedel
mi és fizetési kötelezettsé
geink teljesítésére kell össz
pontosítani. Az elosztáspoliti
kában a még súlyosabb v is 
szafogás, az irányítási mód
szerekben az operativitás ju
tott előtérbe. Ezek helyes vá
laszok voltak, ám általuk a 
gazdaság szigorú kényszerpá
lyára került, s a gazdaságpo
litika mozgástere leszűkült. A 
terv első három éve viszony
lag elfogadható eredményeket 
produkált, de az iparátalakí- 
tás nem ment előre, a re
formlépéseknél időzavar ke
letkezett. Az évtized közepé
től a negatívumok kerültek 
előtérbe, amit az is súlyos
bított, hogy 1980 és 1986 kö
zött 78 százalékkal romlottak 
a cserearányaink. Ilyen kö
rülmények között készült a 
VII. ötéves terv, amely már 
átvezet

a techn ika i haladás 
és szerkezetátalak ítás 

k ih ívása

területére. A terv készítésénél! 
a tudományos műhelyek, a 
szakértői közgazdászkörök és 
a tervezők is tisztában vol
tak a következőkkel: a fejlett 
országok az új világgazdasági 
helyzetre a műszaki-tudomá
nyos haladás felgyorsításával 
reagáltak, s ez a lemaradá
sunkat növeli; a KGST-or- 
szágok közötti gazdasági kap
csolatokban a kereskedelmi 
és műszaki követelmények 
nőnek; a gazdasági szerkezet 
átalakítása és a modernizálás

világos és lényeges változta- nő értékelésénél le kell szó
lásokat igényel az elosztási gezni, hogy a szerkezetváltás 
és a fejlesztési politikában, igényli a makrogazdasági 
valamint a vállalatok őrien- irányvételt, az összehangolt 
tációjában, s miijdazíJt|/ tté«Qy3tfogramokat, ám a tervben 
sadalmi konflikraio" neíkül; lul,. prioritás, a
n e m KÖ2ÖAZ DAS AG TjU íí OfSf* Á«fí fi S* ft iY ̂  és a célok össz- 
A tervezők megbomlott.

S M * »szakmai vita^gggrsgijdajafcséS. Pf.“ 489
A terv mai szemmel törté- (Folytatás a 4. oldalon)

Nem

Faluvégi Lajos: túlértékeltük a stabilitást



BA RÁ TK O ZZU N K !
Hogy kivel ? Akivél érde

mes. Akiről csak a sztereotí
piákat soroljuk, de akit iga
zán nem ismerünk. Akivel 
vannak ■ közös dolgaink. Aki
nek a sorsa ezer éve ugyan
olyan, mint a miénk. Csak 
•egy kicsit még nehezebb. 
Akivel nem vagyunk egyfor
mák. Aki tud újat mutatni. 
Akinél jól érezzük magunkat. 
És aki akar velünk barátkoz
ni.

Szóval: a lengyelekkel.
Nem feltétlenül krakkói épí
tőipari munkásokra gondo
lok (ők úgyis csak novembe
rig maradnak ...). És nem is 
Mrozekre, Wajdára vagy Ja- 
ruzelskire (biztosan nincs rá 
idejük ...) .
. Hadd meséljek egy kicsit. 
1957-ben Poznanban alakult 
egy egyesület. . Ügy hívták: 
Liszt Ferenc Lengyel—Ma
gyar Baráti Társaság. Azóta 
sorra alakultak a többiek. 
(Gniezno, Wroclaw. Piotrków 
Trybunalski, Tarnów, Krak
kó* hadd ne soroljam.) ö t 
éve .országos szervezet: Len
gyel*—Magyar Egyesületek 
Szövetsége. Nagyon népsze
rűek. Sokat dolgóznak. Egy 

' közvélemény kutatás eredmé
nye: a világ népei közül ma
gasan a magyarok vezetnek a 
lengyelek által összeállított 
népszerűségi listán. Az egye

sületek meg panaszkodnak: 
nincs kivel együttműködjenek 
itt Magyarországon.

Mi is elkezdtünk valamit. 
Megegyeztünk a Hazafias

Népfront Országos Tanácsával. 
Találtunk egy művelődési 
házat, ahol működhetünk. 
Kidolgoztunk egy alapsza
bályt. Így szól a 4. pontja: 
„A Magyar—Lengyel Baráti 
Kör célja, hogy a két nép 
évezredes múltra visszatekin
tő barátságát ápolja, elősegít
se a baráti Lengyelországnak 
és népének, kultúrájának, 
valóságának jobb megismeré
sét, elmélyítse és kiszélesítse 
a kulturális és társadalmi 
kapcsolatokat. Ennek érdeké
ben kulturális, szakmai, 
sport, turisztikai és egyéb 
jellegű rendezvényeket, ta
lálkozókat szervez. Rendez
vényei nyilvánosak.’’

Most levelet írunk azoknak,, 
akikről úgy gondoljuk, hogy 
részt vennének a kör munká
jában. Ez is egy ilyen levél. 
Nagy terveink vannak. Elő
adások történeiermről, iroda
lomról, színház, film, zene, 
néptánc, túrák, csereüdülé
sek, szakmai, és rétegtaiálko- 
zók és így tovább. Ha téged 
is érdekel, gyere, segíts. Kap
csolódj be minél hamarabb!

írásos információt találsz a 
szerkesztőségben, szóbelit, meg 
például nálunk: Papp Judit 
Mónika (I. évi. 10. csoport). 
Csonka látván (I. óvf.. Tanka
rét). Csutora Mária (II. évi., 
Makarenko), Horváth József 
(pg-tanszék).

PJM

Tragikus létesítményhelyzet
Hallgatóink sportolni akarnak

A Közgáz Sport Club sport
köri közgyűlésének III. 19-ei 
ülésén meghívott vendégként 
részt vett Csáki Csaba, Kol- 
larik Amália, valamint a 
Művelődési Minisztériumból 
Márkus László, a BISH-ból 
Szlatényi Béla, a IX. kerületi 
TSF képviseletében Marton 
László.

Szép Jenő klubelnök meg
nyitója után Tóth Andorné, 
a testnevelés tanszék vezető
je tartotta meg az elnökség 
beszámolóját az elmúlt két év 
alatt végzett munkáról. A be
vezetőben vázolta a sport ál
lami irányításában történt 
változásokat (az ÁISH létre
jötte), és a dsk-k (diáksport- 
kör), dse-k (diák-sportegyesü- 
let), alakításának lehetőségét.

Kiemelte, hogy a tragikus 
létesítményhelyzet alapvetően 
meghatározza egyrészt a 
KSC működését (voltak szak
osztályok, melyek szinte az 
utcára kerültek), de az előbb 
említett dsk-k, dse-k megala
kulását is, mert ilyen feltéte
lek mellett ezek létrejötte 
érdemi előrelépést nem je
lentene.

Biztató jelként értékelte, 
hogy a tervek szerint a Kini
zsi kollégium melletti üres 
téren az őszre elkészül egy 
bitumenes kispálya, továbbá 
kifejezte a KSC elnökségé
nek reményét, hogy a Zsil 
utcai tornatermet ősszel kez
dődő felújításának befejezté
vel talán használatba vehetik

egyetemünk hallgatói, dol
gozói.

Az előző közgyűlés határo
zatai végrehajtásának, il
letve az elmaradások okai
nak ismertetése után az 
egyetemi—főiskolai sparta-
kiádon elért jó eredményekről 
szólt Tóth Andorné. Ezután 
került sorra az anyagi forrá
sokról, valamint a kiadások
ról, a bevételi-kiadási terv 
teljesüléséről szóló rész.

A sportklub bevételi forrá
sai részletesebben: Művelődé
si Minisztérium, ÁISH, egye
temi támogatás, tagdíjak — 
egyéb bevételek, mint: rek
lám (Dalk-er, Dél-budai Ven
déglátó V., Nyíregyházi Szál
loda és Vendéglátó V.. Török
bálinti ÁG., folyamatban van 
a tárgyalás a holland Trans- 
forwarding céggel), tanfolya
mok bevételei és a Külker 
fúzió stb.

Az egyes szakosztályokban 
végzett munkával kapcsolat
ban célul tűzte ki, többek kö
zött a női röplabdacsapat szá
mára az NB 1-ben maradást, 
a női kosárlabdacsapatnak 
az NB I—NB II közötti in
gázás megszüntetését. A női 
asztalitenisz-csapat a mosto
ha körülmények ellenére is, 
fennállása óta most áll a leg
jobban. az NB 11 3—4. he
lyén. Dicséretre méltó mun
kát végez a természetjáró- 
szakosztály is. Ollári István 
és Városi Tibor hallgatók 
tevékenységének köszönhető
en.

összességében a KSC 271 
igazolt sportolót foglalkoztat, 
ebből lló-an hallgatók. A 
különböző egyéb (vízi-, sí
táborok, aerobik. tenisz stb.) 
körökben mintegy háromszor 
anüyian vesznek részt, ezt a 
számot a lehetőségek szűkí
tik le.

Végezetül a közgyűlés hatá
rozati javaslatait ismertette 
az előadó: alakuljon 3 tagú 
bizottság, mely az egyetemi 
sportlétesítmény-helyzet ja
vításának lehetőségét vizsgál
ja (tagjai Vadász István, 
Komlósi Jenő és a KISZ-bi- 
zottság soros sportfelelőse); 
az egyetemi vezetéssel mi
nél jobb kapcsolat alakuljon 
ki; létre kell hozni a KSC 
baráti körét; a tájfutószak
osztály ügyeit rendezni kell; 
cél, hogy minél több hallga
tót bevonjunk a rendszeres 
sportmunkába; szükséges ki
dolgozni a dsk működési sza
bályzatát és beépíteni azt a 
KSC munkájába; a sportköri 
tagdíjak ezentúl hallgatók
nak 20. dolgozóknak 30 fo
rint legyen.

A következő napirendi 
pontként Veit József a szám- 
vizsgáló bizottság részletes 
beszámolóját mondta el.

A hozzászólások sorát a 
rektor nyitotta meg. Kifejez
te örömét, hogy részt vett a 
közgyűlésen. ugyanis most 
hallott először részletesebben 
a KSC munkájáról, gondjaik
ról, eredményeikről. Elismerte 
a nehéz létesítményhelyzetet,

s az első biztató jelként kö
zölte, hogy az egyetemi tá
mogatás az idén a duplájára 
emelkedik, az eddigi 50 ezer 
helyett ezentúl 100 ezer fo
rint lesz a KSC mintegy évi 
kétmilliós költségvetéséhez a 
hozzájárulás.

Komlósi Jenő a dsk meg
alakulásáról érdeklődött rész
letesebben, ‘ majd javasolta, 
hogy a TDK-k témakörében 
legyen olyan, ami a dsk-k 
létrehozásával. működésük 
anyagi-gazdasági vonatkozá
saival foglalkozik.

A hozzászólások megvála
szolása után személyi kérdé
sekben döntött a közgyűlés. 
Az elnökség tagjai közé vá
lasztották Berendi Zsuzsa he
lyére (aki külföldre ment 
férjhez), Hőgye Mihályt, az 
NTI oktatóját, a Kollégiumi 
Tanács titkárát; Tóth Andor
né megbízott ügyvezető el
nököt megerősítették megbí
zatásában.

A kiemelkedő sport- és ta
nulmányi munkát végzők szá
mára kellemes meglepetés
ként ajándékokat adtak át a 
közgyűlés utolsó eseménye
ként.

A legnagyobb létszámban 
1974 óta most vettek részt a 
közgyűlésen, ami azt mutatja, 
hogy hallgatóink sportolni, 
versenyezni akarnak e nehéz 
körülmények között is. és ez 
a tény az elnökséget jobban 
kötelezi a lehetőségek biztosí
tására.

B. J.

Rektorok Moszkvában

A felsőoktatás fejlődjön gyorsabban, mint a gazdaság

A magyar küldöttek, köztük Csáki Csaba, egyetemünk rektora

A szocialista országok egyetemeinek rektori találkozójára ke
rült sor Moszkvában az elmúlt napokban

A Népszabadság III. 25-ei 
számában kurta hírben arról 

: tudósított, hogy megnyílt, a 
szocialista országok egyetemei 
rektorainak II.. (háromnapos)

• találkozója a Lomonoszov 
Egyetemen. A magyar delegá
ció tagjaként .egyetemünket 
Csáki Csaba? képviselte'. Öt 
kérdezem, mi is volt pontosan 
ez a találkozó, mi volt a té
mája, mely országok küldöt
tei vettek részt rajta.

— A „Szocialista országok 
együttműködő' egyetemei rek
torainak II. konferenciája" 
címet viselte a III. 23. és 28. 
között megrendezett találkozó, 
melyre a meghívót kapott or
szágok közül Kína és Romá
nia kivételével mindenhonnan 
érkezett tárgyalócsoport. A ta
nácskozás témája összefogla-

'lóan „Az egyetemek feladatai 
. a fejlett szocialista társada
lom építésének jelenlegi sza
kaszában” volt. A szovjet fel- 
.sőoktatási miniszter, G. Jago- 
ígyin' üdvözölte a résztvevőket, 
s egyik helyettese tartotta a 
szovjet felsőoktatás-fejleszté
si elképzeléseket ismertető ér
dekes megnyitót.

— Milyen sajátosságai van
nak a Gorbacsov modernizá
ciós programjához kapcsolódó 
fejlesztési elképzeléseknek?

— Négy kérdéskomplexum 
köré csoportosíthatók a szov
jet felsőoktatás-fejlesztési ter
vek; Az első az egyetemi kép
zési rend fejlesztése. Az elő
adó kiemelte, hogy az egyete
mek átalakítását az egyik leg
fontosabb aktuális. feladatnak 
tekintik, s szeretnék elérni, 
hogy a felsőoktatás gyorsab
ban fejlődjön, mint a gazda
ság. Tervezik 4  tantervek de
centralizálását, tartalmi, di
daktikai fejlesztést, az önálló 
műnkét serkentő módszerek 
széles körű alkalmazását, az 
óraszámok csökkentését (heti 
26 órában normalizálnák). Cé
lul tűzték ki a kiscsoportos 
oktatás megvalósítását,' az űze
tni1 gyakorlatok új formáinak 
kialakítását. A hangsúlyt az 
önálló, döntésre képes, kezdé* 
rriényezőkész értelmiség neve
lésére. valamint arra helyezik, 
hogy a konvertálható szakem
berképzés irányába menjen 
tovább az egyetemi rendszer.

Ennek a témának a kapcsán 
foglalkozott az előadó a tanár 
—diák viszonnyal.' a1 számon 
•kérési formák továbbfejlesz
tésével. A feltételek között 
tárgyalta a tanárok fizetésé
nek emelését, munkakörülmé
nyeik javítását.

A második fő pont a felső- 
oktatás. a tudomány és a gya
korlat integrációja volt. A ha
zaihoz nagyon hasonló gon

dokról és elképzelésekről esett 
szó. Napirenden levő problé
ma a Szovjetunióban az aka
démiai kutatóintézetek és az 
egyetemek kapcsolatának ja
vítása. a kutatóhálózat egye
temekkel történő integrációja. 
Megállapították, hogy a. merev 
szétválasztás egyes területe
ken egyáltalán nem vált be, a 
nemzeti kutatóközpontokra 
szükség van, ugyanakkor a ki
sebb kutatóintézetek egyete
mekkel történő integrálását 
fontolgatják. A tervezett 
komplex, nagy kutatóprogra
mok révén kívánják emellett 
megvalósítani a tudomány, az 
oktatás és a gyakorlat intéz
ményeinek együttműködéséi.

Az előadásban a harmadik 
fő kérdéskör az egyetemeken 
folyó ideológiai képzés to
vábbfejlesztése volt. Az egye
temi oktatás átalakításából 
eszerint az ideológiai képzés 
sem maradhat ki. Éhhez min
denekelőtt új tananyagokra, 
valamint a tanári kar össze
tételének a megváltoztatására

Hallgatói gyűlés lesz, május 
4-én ahol megtárgyalják a ta
nulmányi és vizsgaszabály
zatot, megválasztják az egye
temi tanács hallgatói tagjait. 
Ez alkalommal kerül sor az

van szükség. A hatékonyabb 
ideológiai nevelés érdekében 
az oktatási módszertant is to
vább kell fejleszteni, ami a 
szemináriumok, gyakorlatok 
súlyának növelését jelenti.

Negyedik pontként a mi
niszterhelyettes a szakember
továbbképzés fontosságát 
emelte ki. Az egyetemek to
vábbfejlesztésén belül a poszt
graduális képzés fejlesztésé
nek kell kiemelkedő szerepet 
kapni. Olyan oktatási rend
szert vázolt fel, mely végső 
stádiumában már összekap
csolódik a munkával, a munka 
melletti képzéssel, amiben a 
diplomát adó, a tanfolyami 
jellegű stb. különböző képzési 
formák egyaránt szerepet kap
nak.

— A hozzászólások alapján, 
mely kérdésekben volt vita, 
lényegesebb eltérés az állás
pontokban?

— Az egyik ilyen pont álta
lában a felsőoktatás tovább
fejlesztésének stratégiai kér

ifjúsági parlamenttel kapcso
latos eseményekre is, így a 
rektori beszámolóra és a KISZ- 
bizottság korreferátumára. A 
hallgatói gyűlés alkalmával 
rektori szünet lesz, a délutáni 
órákban.

dései, átfogó céljai voltak. Eb
ben a témakörben Török Imre, 
a Művelődési Minisztérium fő
osztályvezetője ismertette a 
magyar elképzeléseket. A má
sodik: az .oktatás, a , .tudomány 
és a gyakorlat összefüggéseit 
érintette. Külön témaként sze
repelt a vitában a továbbkép
zés.

Végül a XXI. század egye
temére történő felkészüléssel 
foglalkozott bővebben a kon
ferencia. E területen beszá
moltam egyetemünk képzés
korszerűsítési munkáinak leg
fontosabb alapelveiről, és hogy 
h'ol tartunk e munkában.

— Milyen álláspontra jutot
tak az egyetemek közötti 
együttműködés tekintetében?

— Megfogalmazódott, hogy 
azt intenzívebbé kell tenni, 
ami új formák keresését is je
lenti. Minimalizálni kell a tu
dományos turizmus, vagy 
szakmai gyakorlat címszava 
alatt lezajló diákturizmus ará
nyát. A következő főbb irá
nyokat szükséges erősíteni: 
közös kutatások, részképzés, a 
vendéglátó intézmény munká
jában hosszabb ideig részt ve
vő vendégoktatók cseréje. Fel
merült a pártszervezetek kö
zötti kapcsolatok erősítése.

— Szeretném még megemlí
teni, hogy az utolsó napon 
meglátogattam egyik moszkvai 
partnerintézményünket, a 
MESZI-t, ahol annak rektorá
val áttekintettük a két egye
tem kapcsolatait, az ez évi 
munkatervben szereplő fel
adatok végrehajtását. Az otta
ni egyetem nálunk járt okta
tóinak tapasztalatai alánján 
érdeklődtek a mi képzéskor- 
szerűsítési munkálataink iránt, 
s örömmel hallottuk, hogy a 
szovjet Felsőoktatási Szemlé
ben az e munkánkat bemuta
tó cikk a nyáron megjelenik. 
A testvéri ntézmányünkben fel
tűnt egyébként, hogy miiven 
jól fejlett számítástechnikai 
bázissal rendelkeznek.

— A konferencián mennyi
re volt érzékelhető a vereszt- 
rojka légköre, támogatása?

— Ügy tűnik, hogy a felső- 
oktatásban a felső vezetés na
pvon nkaria a változásokat. A 
tanácskozáson igen népes szov
jet d'üe'váció vett részt, sokan 
hozzászóltak. A hozzászólások 
■azt. is mutatták, hogv a válto
zásokhoz az int^zménvok ve
zetői árnvaltábban közelíte
nek. és az interpretázjókoan 
vannak lényeges eltérések.

A konferencia a nuk’eáris 
leszerelést támogató felhívást 
fogadott el. arcút a szovjet 
szervezők megküldenek a vi
lág valamennyi egyetemének.

B. J.

Hallgatói gyűlés

Ösztöndíj 
sorbanállás nélkül

Vannak olyan emberek az
egyetemen, akik szabadidejü
ket hajlandók feláldozni má
sokért? Vannaik olyanok, akik 
felelősséget vállalnak csoport
társaik pénzéért? Vannak 
olyanok, akik önzetlenül, a 
megbecsülés1 "hiányában -ts vé
geznek munkát társaikért? A 
DJB-hálózat múlt évi szerve
zettsége és szervezésének ne
hézsége láttán ezekre a kérdé
sekre pesszimista választ ad
tam volna. Abban viszont 
egyetértettünk, hogy az állami 
támogatások kifizetésénél a 
sorbanállást valamilyen mó
don meg kell szüntetni, mint 
ahogy ennek a tavaly decem
beri Diákjóléti Fórumon töb
ben hangot is adtak.

Március 25-én a legélesebb 
szeműek sem fedezhettek fel 
sort az ipar kari állami támo
gatások kifizetésénél. Sőt. még 
a kifizetőhelyet hirdető papírt 
^am lehetett megtalálni a fa
lon. Még is, akik aznap vagy 
csütörtökön bent voltak az 
ipar karról az egyetemen — 
mindennemű várakozás nélkül 
— felvehették a pénzüket. Mi
ként történt mindez?

Az ipar kari DJB a kari dé
káni hivatallal merésznek tű
nő vállalkozásba kezdett. A 
második és harmadik évfo
lyam minden csoportjából ke
restek egy-egy hallgatót, aki 
elvállalta csoportja pénzének 
felvételét és kiosztását. A dé
káni hivatalban megbízóleve
let kaptak, majd az első fize
tési nap reggelén a pénztár
ban felvették a pénzt, amivel 
másnap délben kellett elszá
molni. Milyen egyszerű! Azaz 
milyen egyszerűnek tűnik, 
mivel nem látszik mennyi 
munka áll mögötte és milyen 
felelősséget jelent. Gondoljuk 
mag, mindez 20-30-40 ezer 
forint kiosztását jelenti cso
portonként. Komoly probléma 
még mindig, hogy ezért a pén
zért ki vállalja' a felelősséget. 
Egyelőre erre még nincs meg
oldás. Másrészt találni kell 
csoportonként egy embert, aki 
a kifizetést — és ezzel a nem 
kis munkát magára vállalja. 
Nem is olyan egyszerű ez a 
dolog. Mindemellett ennek a 
megszervezése sem csekély 
munka. Bátor dolog volt fel
vállalni a kezdeményezés eset
leges buktatóit. Elismerés és 
köszönet jár érte az ipar kar 
dékánjának, a dékáni hivatal 
előadóinak és a kari D.JB-nek. 
Ebben a hónapban ez a fizeté
si módszer bevált. (Mint ahoev 
a Műegyetemen, az ELTE 
egyik karán és a Vendéglátó- 
ipari Főiskolán is bevált — 
igaz ott nemcsak a szeminá

riumokon, hanem az előadáso
kon is katalógus van.) Jövő 
hónapban újra., még mindig 
kísérleti jelleggel, az ipar ká
ron fizetés. haipyló, mő,d<?,n, és 
remélem ilyen sikerrel fóg le
zajlani. Szeretném teirri áz 

•érintett kan* néhány hallgató
jának véleményéi;.' ,

HEVESI SÁNDOR 
(agrár II. 2.) „őrült „jó ez 
a dolog. Ugyanis így nem kell 
egy fél ipar karból álló sort 
végigállni, vagy két napig 
pénz nélkül, potenciális pénz- 
tulajdonosként mászkálni. 
Gondolom, technikailag meg
valósítani sem túl nehéz.” 
KOZMA KURDI KRISZTIN \  
(közlekedés II. 1.) „Kitűnően 
sikerült. Most (szerdán 15.35- 
kor G. A.) már csak két em
bernek a pénze van nálam. 
Mindenki tudta,- hogy én osz
tom a pénzt és így majdnem 
mindenki bent volt a szemi
náriumon. Nekünk szinte min
dennap van szemináriumunk 
és megvalósítható ez a kifize
tés a jövőben is.

MAJOROS CSABA 
(agrár III. 1.) „Zökkenőmen
tesen zajlott le nálunk a pénz 
kiosztása. Köszönhető Lemák 
Ilonának is, aki borítékolta az 
összeget. Nekem többször is 
sorba kellett állni, mert a cso- 
portkeret, nem tartalmazza pl. 
a demonstrátori díjat. Bár 
szerintem ez is megoldható.’.’ 

SISKA ANDRÁS 
(ipar szak. titkár) „Azt hi
szem. a zavartalan lebonyolí
tás bizonyítja, hogy életképes 
a mi egyetemünkön is ez a 
forma. Én jónak tartom.” ,

A vélemények egyöntetűen 
és magukért beszélnek. Ezút
tal szeretném megköszönni 
azoknak a munkáját, akik a 
pénz kiosztásában részt vet
tek. Ők a következők; Ipar II. 
év: Födi Edit, Fábián Mari
ann, Kröel-Dulay Zsuzsanna, 
Gulyás Katalin, III. év: Ökrös 
Erika. Bari Zsolt, Hajdú Ist
ván, agrár II. év: Demeter 
Anikó, Simon Erika, III. év; 
Lemák Ilona, Füzesi Judit. 
Közlekedés II. év: Kozma 
Kurdi Krisztina, Orosz Károly. 
III, -év: Párizs Adrién, Lábát 
Márta.

Egyre valószínűbbnek lát
szik, hogy az ilyen jellegű ki
fizetés jövőre egyetemi szin
ten is megoldható lesz, 
azokból az emberekből, akik 
ebben a munkában részt vesz
nek. esy szilárd DJB-há'ózat 
épül fel. amely betölti a ráru
házott szerepet és képes élni 
önkormányzati jogaival.

GEISZLINGER

►JL



(Folytatás az 1. oldalról)

persze nemcsak a KISZ-re 
vonatokznak, a párt, a szak- 
szervezet is keresi a helyét, 
elmozdult a politikai érdek- 
képviseletben a monopoliszti- 
kus helyzettől a hegemen,isz- 
tikus fellé, ami — mivel a po
litikai porondon mások is 
megjelennek — e szervezete
ket is a politizálás újratanulá
sára készteti. Felhívta a fi
gyelmet arra, hogy az egyete
mi KISZ-szervezet, egy orszá
gos szervezet része, közvetlen 
kapcsolatban áll a párttal, és 
ezek meghatározzák cselekvé
sét. Hangsúlyozta, hogy a 
KISZ nem mozgalom, azzal, 
hogy tagsága van elhatároló
dik a fiatalság egészétől, így 
nem lehet az ifjúság „gyűj
tőfogalma”.

JENEI CSILLA IV. évfolyam 
külgazd. szakos hallgató kifo
gásolta, hogy a küldöttek nem 
kapták meg időben a küldött
gyűlési anyagokat, így például 
a HPCS-lk nem tudtak felké
szülni, egységes véleményt lei. 
alakítani a felvetett kérdések
ről. A 11 tagú KlSZ-bizottsá- 
got kényszerű realitásnak tart
ja.

SISKA ANDRÁS IV. évfo
lyam ipar szakos hallgató, volt 
szaktitkár túlzónak tartotta 
azt a beszámolóban lévő meg
állapítást, hogy a szakok szint
jén eljelentéktelenedett a 
KISZ-élet. Az ipar szakon sok 
munkával olyan tevékenység 
folyt, amely felveszi a ver
senyt bármely öntevékeny 
csoport teljesítményével.

SZELECZKI ZSOLT II. év
folyam nemzetközi szakos diák 
a hegemón szerepfelfogás 
konkrét intézményi formákban 
való megjelenítése mellett 
szólalt fel.

Szavazóképtelen küldöttgyűlés
Négyórás vita döntés nélkül

RAJNAI GORDON I. évfo
lyamos hallgató kevesellte az 
elsősök beilleszkedésének 
KISZ-es segítését, úgy vélte, 
a KISZ iránti érdeklődést 
nagyban javítaná a sokkal 
jobb propaganda.

SZARVAS LÄSZLÖ párt- 
titkár elmondta, hegy az 
egyetemi párt-vb jónak tartot
ta a KISZ-bizottság éves be
számolóját és a politikai prog
ramot. Egyetértettek azzal, 
hogy az egyetemi KlSZ-szer- 
vezet foglaljon állást országos 
kérdésekben is. Ezt a törek
vést segíthetik a pártszerve
zet hasonló kezdeményezései. 
A párt-vb jónak tartja, hogy 
az egyetemi munkahelyi de
mokrácia működése elvisel 
olyan ütközéseket is, mint a 
legutóbbi KISZ-bizottsági vé
tó, hogy ez az eset újabb tár
gyalásokhoz vezetett és nem 
valamelyik fél véleménynek 
figyelmen kívül hagyásához. 
Szükségesnek tartja a KISZ 
politikai agitációjának, ezen 
belül elsősorban a KISZ 
,.image"-énak javítását. A 
párt ehhez segítő politikai hát
teret kíván adni.

SOLTÉSZ LEVENTE III. év
folyam nemzetközi szakos hall
gató elmondta, hogy egyetért 
az intézményi, jogi feljesztési 
tervekkel, ugyanakkor úgy vé
li, hogy a szervezeti korszerű
sítés nem vonja automatiku
san maga után a tartalmi 
megújulást is. Ha az oktatók 
képzettségi színvonala nem 
emelkedik, akkor az egyetemi

reformmá! sem juthatunk kö
zelebb a fejlett nagy nyuga
ti egyetemek színvonalához 
Hozzátette ehhez, hegy szerin
te az új képzési struktúrában 
kevés a nemzetközi szakosok 
szakképzésére biztosított idő, 
túl sok felesleges ismeretet 
fognak tanulni az első három
éves általános képzés alatt 
Ezért meg kell gondolni, hogy 
vagy elkülönül a szak az ú] 
egyetemi szervezeti rendben, 
vagy új intézményt kell ke
resni a számára, például jogi 
egyetemet.

E. KISS TAMÁS magán
emberként szólt hozzá a vitá
hoz. A Rajnai Goidon felve
tette „kit képvisel a KISZ?” 
kérdésre reagálva elmondta, 
hogy a KISZ egy társadalmi- 
gazdasági-oktatási reformprog
ramot képvisel. Ennek lénye
ges eleme a különböző öntevé
keny csoportok koordinálása, 
politikai befolyásolása e cél 
elérése érdekében. Ilyen érte
lemben a KISZ áttételesen 
képviseli az egész egyetemi 
közéletet. Ügy véli, hogy ha a 
KISZ programjában szerepel 
az értelmiség helyzete javítá
sának, jobb erkölcsi megbecsü
lésnek követelése, akkor job
ban meg kellene becsülnie 
az egyetemen folyó értelmes 
cselekvéseket is. Ezt kifejez
hetné egyebek mellett kitün- 
tetéspolitikájával is, az egyete
mi tevékenységcentrumok ak
tivistáinak elismerésével, amit 
az idén nem tett meg. A

KISZ-bizottság létszámával
kapcsolatban megjegyezte,
hogy abban, ha nem is a te
vékenységcentrumoknak, de 
legalább a nagyon eltérő, 
KISZ-en belüli politikai irány
zatoknak képviseltetniük kel
lene magukat. Ehhez (komp
romisszumképpen) egy 13 tagú 
testület lenne szükséges, Java
solta. hogy a KISZ-bizottság 
politikai állásfoglalásainak elő
készítésére, kialakítására egy 
a tevékenységcentrumok kép
viseletből álló szakértői mun
kabizottságot hozzanak létre. 
Kitárt a KISZ-bizottság pénz
ügyeire, amelyek véleménye 
szerint ziláltak. Ezt az is mu
tatja — mondta többek kö
zött —. hOigy jelenleg nem le
het pontosan tudni, hogy me
lyik diákcsoport mennyi pénz
zel rendelkezik. Javasolta 
pénzügyi ellenőrző bizottság 
létrehozását. Ebben a KISZ- 
bizottság tagjai nem lehetné
nek benne, viszont a tevé- 
kenységcentrumok képviseltet
nék magukat.

FEJES SÁNDOR, végző, 
ipar szakos hallgató tapaszta
lati szerint akkor működött 
az egyetemen jól a KISZ-bi- 
zottság, amikor annak tagjai 
baráti társaságot alkottak. Az 
utóbbi félév problémáinak is 
egyik lényeges oka, hogy a 
leköszönő testületben ez nem 
volt így. Soltész Leventéhez 
intézte szavait, amikor el
mondta, hogy annak, aki köz
gazdász diplomát kap, jártas-

Újra vált az egyetemi KISZ?
(Lux W aiter az a jtóban)

I  így tűnik, az alapvetően 1981-ben elfogadott politizálási,
^  intézményesülési mintát most egy újabbal váltja fel az 

egyetemi KISZ. Ez a hat éve követett elv legtisztábban az 1981- 
ben a KlSZ-bizottságba került B. Kiss Tamás hozzászólásában 
fogalmazódott meg; a KISZ, mint, hegemé«.,politikai erő. egy 
társadalmi-gazdasági-oktatási reformprogram és az ifjúság 
napi érdekei képviseletének nevében koordinálja, politikailag 
befolyásolja a fiatalok tőle független csoportjait. Mivel jo
gilag a KISZ birtokolja az ifjúság politikai érdekkifejezésé
nek monopóliuméit, ezzel — ha az előbbi politikai érdekkép
viseleti mintát meg akarja tartani — úgy kell élnie, hogy 
kompromisszumok útján a saját állásfoglalásaiba integrálja a 
tőle független tevékenységcentrumok politikai akaratát.

Ezen az állásponton a legvilágosabban Foltányi Árpád és 
Bodnár Zsigmond lépett túl. Mindketten a most már politi
kai jogosítványokkal felruházott hallgatói közéletre ruházzák 
a diákcsoportok koordinálását, politikai törekvéseik politikai 
integrációját. Ebből a szempontból kissé ellentmondásosnak 
tűnhet, hogy Foltányi ugyanakkor a tevékenységcentrumok
nak a KlSZ-bizottságban való képviselete mellett érvei. Egy 
másik oldalról első látásra helytelennek látszik Bodnárnak 
az a kijelentése, hogy a KISZ ezentúl a saját tagságát kép
viselje. A KISZ inkább integratív politikai funkciókat be
tölteni akaró szerveződés, nem egyszerűen valamiféle részér
deket kifejezni szándékozó, érdekvédelmet megvalósítani aka
ró szervezet. Ebben B. Kissnek igaza van. Ez azonban nem 
azt jelenti, hogy valóságosan is a hallgatók összességének ér
dekeit fejezi ki, csak azt, hogy erre tart igényt. A KISZ-en 
belül — mint B. Kiss is megállapítja — több eltérő politikai 
irányultságú áramlat van (Társtud. Klub, Körösi alapszerve
zet stib.). A vélt hallgatói érdekeket e KISZ-es irányzatok ve

zetői fogalmazzák meg, kifejezve az őket ezért cserébe legiti
máló, hozzájuk kapcsolódó KISZ-tagság politikai törekvéseit. 
Bodnár is jól látta tehát a dolgot, egy más oldalról. Sőt Fol
tányi is, mert politikai integrációra, pártszerű fellépésre két
ségtelenül csak a KISZ tart igényt , az ifjúság jelenlegi cso
portjai közül, ígv van ráció abban, hogy legfőbb egyetemi 
irányító testületében megjelenjenek — mintegy frakciókként 
—, a tevékenységcentrumok politikai akaratai. A „hallgatók 
érdeke” végül is csak közjogi értelemben jelenhet meg mint 
reális akarat, azzal ugyanis, hogy a diákok parlamenti jelle
gű képviseleti szerve, például a .hallgatód gyűlés a többségi 
elv alapján, szavazással a KISZ, vagy valamely más cso- 
pcft(dk) áMásfóglálását erre a szintre emeli. Ez azonban csak’ 
közjogi értelemben a „hallgatók ; érdeke” és nem valamilyen 
objektív tudományos vagy vallási igazságként adódó diákér
dek.

Az egyetemi KISZ tehát azzal, hogy a hallgatói alapú 
képviseleti szervek politikai jogosítványokat, funkciót kap
nak, újra cselekvési, szerveződési mintát vált, jogilag még in
kább visszahúzódik, ami persze további önfelszámolásnak 
tűnhet. Ennek ellentmondani látszik Sándor Péter azon meg
állapítása, miszerint szemben a 3-4 évvel ezelőtti állapottal, 
ma már tudják egymásról a hallgatók, hogy ki a KISZ-tag és 
ki nem. Ez azt jelzi, hogy a formális visszahúzódás tartalmi 
felöitözködést jelenthet. Más kérdés, hogy miért tartják szá
mon a tagsági viszonyt az emberek. Lehet, hogy csak azért, 
mert még mindig bizonytalanok abban, hogy a karrierjük 
szempontjából végül is ez hátrányos-e vagy sem. Lehet, hogy 
ebben politikai állásfoglalást, például kormánypártiságot, il
letve az ettől való tartózkodást látnak.

Végezetül a mostani küldöttgyűlés szervezőinek mentsé
gére meg kell jegyeznem, hogy emlékezetem szerint az utób
bi hét évben majdnem mindig egy hajszálon múlott a kül
döttgyűlés szavazóképessége. A legszikrázóbb 1981-es tanács
kozás is csak azért tudott döntéseket hozni, mert a létszám 
fogyatkozásának megszüntetése céljából este 9 óra tájban 
Lux Walter a maga 90 kilójával és 190 centijével elállta a 
Makarenko színháztermének egyetlen kijáratát.

K orió

Cél: az AlESEC image-ének kialakítása
Ahogy az AlESEC létszáma 

és feladatainak köre nő, egy
re nagyobb problémát jelent 
a tevékenységek összehango
lása, a feladatok megfelelő ki
osztása. A tagoknak gyakran 
nincs elegendő információjuk 
a többiek munkájáról, s így 
előfordul, hogy míg egyes te
rületekkel senki sem törődik, 
addig máshol kétszer végzik 
el ugyanazt a feladatot. Ez 
pedig presztízs, illetve gyak
ran pénzveszteség a szerve
zetnek, és időveszteség a ta
goknak. Hogyan tehetnénk az 
AlESEC munkáját hatéko
nyabbá? Ehhez olyan világos, 
áttekinthető rendszerre lenne 
szükség, amelyben azonnal 
kiderülnek a különböző átfe
dések. hiányosságok.

E célból indult az a

kísérlet,
amely egy — a későbbiekben 
a magyar AlESEC egészé
re kiterjeszthető — modell 
működését vizsgálja. Ennek 
keretében alakult tavaly no
vemberben első éves AIESEC- 
esek részvételével 2 úgyneve
zett management csoport. Kö
zös célként az AlESEC image-

ének kialakítását tűztük k i,' 
amit egyéni döntés- és fele
lősségi körökre, valamint a 
csoportok összehangolt mun
kájára alapozva kívánunk el
érni.

A feladatot részterületekre 
osztottuk, melyeket a csoport 
egy-egy tagja vállalt el. így 
van, akinek a felelősségi kö
rébe tartozik az AlESEC te
vékenységének megismerte
tése az egyetem többi hallga
tójával. Az ő vezetésével ké
szültek a sárkányfaliújságok 
és az AIE-SECTOR a Közgaz
dász idei első számában.

Ivetten foglalkoznak az 
AlESEC és a vállalatok közli 
kapcsolatokkal. Egyik társunk 
a szakmai csere marketingte
vékenységének irányítását vál
lalta el. Munkájának első ered
ménye az a Magyarországról 
szóló tájékoztató füzet, melyet 
minden hozzánk érkező cserés 
diák megkap. Az AlESEC nö
vekvő költségeinek fedezésére 

'szükségessé vált az, hogy vál
lalatoknak nyújtható szolgál
tatások rendszerét dolgozzuk 
ki. (Ezek pl.: sajtófigyelés, 
tolmácskodás, szakemberku
tatás stb...)

Egyikünk feladata az volt,

hogy kapcsolatot teremtsen az 
AlESEC és a különböző nem
zetközi diákszervezetek kö
zött. Már sikerült is létrehoz
nia az első találkozót, melyen 
öt szervezet képviselői vettek 
részt. A szervezeti hatékony
ságtól elválaszthatatlan az 
egyéni munka eredményessé
ge. Ez utóbbit sok tényező be
folyásolja (pl.: a megjelenés, 
munkafázisok jó időzítése, a 
feladat megfelelő előkészítése 
stb...) A csoportban külön

felelősségi kör
a tagok munkájának ilyen 
szempontból való figyelése, 
elemzése, ill. segítségnyújtás 
egyéni munkamódszerük ki
alakításában.

Az egyes területek gazdái 
saját, előre kidolgozott terveik 
alapján szervezik meg az 
adott terület munkáját, kere
sik meg a megfelelő segítőtár
sakat. Ez a felosztás nem je
lent beskatulyázást, lehetőség 
van arra, hogy más területe
ken is dolgozzunk, csak mun
kánkat egyeztetni kell az 
adott felelőssel.

Az elvégzett feladatokról a 
hetente tartott ún. feladatki

jelölő gyűléseken számolunk 
be egymásnak. Ezeken az
összejöveteleken történik a 
további feladatok egyeztetése, 
az egyes területek közötti 
együttműködési lehetőségek és 
az esetleges átfedések feltér
képezése. Ekkor mondhatjuk 
el egymásnak sikereinket, ele
mezhetjük ki hibáinkat, és ek
kor kaphatunk ötleteket to
vábbi munkánkhoz.

Kinek lehet haszna ebből a 
kísérletből ?

— Az AIESEC-nek lehető
séget ad arra, hogy munkáját 
jobban megszervezze, s így 
feladatát teljesebben láthassa 
el, amin az egyetem hallgatói 
is nyernek.

— Más szervezeteknek segít
séget adhat saját tevékenysé
gi rendszerük kialakításában.

— És hasznunk van ebből 
nekünk is. akik részt veszünk 
valamely csoport munkájában. 
Felelősséggel tartozni egy kö
zösség életének valamely ré
széért. saját ötleteket megva
lósítani úgy. hogy arra mások 
is odafigyeljenek, azt hiszem 
nagv lehetőség!

Ha valaki szintén így gon
dolja, azt várja az: AlESEC!

TZ

nak kell lennie a szorosan 
vett szakmai tárgyakban is.

FOLTÁNYI ÁRPÁD II. év
folyam terv. gazd. szakos 
diáik úg.y véli, hogy az elmúlt 
években egy élgárda mozdí
totta el a KISZ-t abba az 
irányba, hogy az felvállalja 
az ifjúság heterogenitásának 
tudomásulvételével az egye
temi hallgatóság érdekképvi
seletét. A változatos csopor
tokból felépülő egyetemi köz
élet megteremtődésével vi
szont csökkent a KISZ jelen
tősége. A KISZ szerepét a kö
zeljövőben abban látja, hogy 
e folyamat következő lépése
ként mondjon le a tevékeny
ségcentrumok koordinálásá
nak szerepéről, szorítkozzon 
politikai funkciója ellátására. 
Ehhez a KISZ-bizottságnak 5- 
6, a küldöttgyűlésen választott, 
az egyetempolitikában jártas 
személyiségekből kellene áll
nia, valamint a tevékenység- 
centrumok politikai képvise
lőiből. Az operatív szervezési 
feladatok ellátására egy kü
lön „szervézőcsoportot” kel
lene létrehozni.

SINDLER PÉTER II. évfo
lyam közlekedés szakos hall
gató úgy véli, hogy a most 
kialakuló ifjúsági közéleti 
struktúrában szakosított ifjú
sági szervezeteknek kellene 
részt venniük, melyek közt a 
KISZ jelenítené meg a poli
tikai életet. (Mellette lenne 
szakszervezeti stb. jellegű 
szervezet is.)

GÁSPÁR TAMÁS IV. évfo
lyam tervgazd. szakos hallga
tó véleménye szerint forduló
pontjához érkezett a hallgatói 
alapú képviselet kialakulásá
nak több éve tartó folyamata. 
Most ugyanis a minisztériumi 
jogszabályok eddig KISZ-es 
jogokat átadtak a hallgatók 
alanyi jogán választott testü
leteknek.

SUGÁR ANDRÁS a statisz
tika.,. .tanszék oktatója, mint a 
KISZ-bizottság oktatáskorsze- 
rűsítési munkabizottságának 
vezetője szólt hozzá. Úgy vé
li, eltérő a hallgatók és az ok
tatók viszonya az egyetemi 
reformhoz, mert míg az utób
biak kikristálycsított érdekeik 
alapján tudnak hozzászólni a 
csúcsbizóttiság anyagaihoz, ad
dig a hallgatók, mivel a re- 
forrűképzés az ő egyetemi éle
tükben még nem fog érvénye
sülni, nem reformérdekeltek. 
Azt javasolta, hogy a küldött- 
gyűlés támogassa az oktatási- 
reform-munkabizottság azon 
törekvését, hogy védje a jelen
legi hallgatók jelenlegi érdeke
it, akiket hátrányosan érinthet, 
ha az új struktúrával elfoglalt 
egyetem nem törődik a jelen
legi szakok, a mostani képzés 
megfelelő működtetésével a 
következő 4-5 évben. Elmond
ta. hogy a munkabizottság 
vállalja bármely tanszék tan
anyagának bírálását, és kérte, 
hogy akit érdekel, kapcsolód
jon be ebbe a munkába. A 
kitüntetések kérdéséhez szól
va kifejtette, hogy a KISZ- 
bizottság a kitüntetések szá
mának hatalmasra duzzadása 
miatt idén felülvizsgálta ju
talmazáspolitikáját, és nem 
egyetempolitikái szempontok 
szerint, hanem szigorúan tevé
kenységelven adományozott 
kitüntetéseket.

BRANYICZKI IMRE a szer
vezés tanszék munkatársa 
egyetértett Soltész Leventével 
abban, hogy a struktúra és a 
struktúrát működtető egyének 
magatartása szorosan össze
függő, egymást kölcsönösen 
meghatározó dolgok. Felhívta 
a figyelmet arra, hogy ez az 
egyetemet tekintve a diákok 
maga tartására is vonatkozik, 
így az egyetemi oktatás szín
vonalát az is lerontja, hogy 
— tapasztalatai szerint — 
egyetemünkre a legtöbb diák 
kizárásos alapon, nem ponto
san megfogalmazott célok el
éréséért jön, s az ebből faka
dó érdektelenségen csak töb- 
bé-kevésbé, hosszabb idő alatt 
lép túl a többség. Nem sza
bad bűnbakot keresni, az 
egyetem csak a tanárok és 
diákok együttműködésével 
létezhet. Véleménye szerint 
az egyetemi képzés lényegéből 
fakad az univerzális tudás 
átadására, megszerzésére való 
törekvés, így az új struktúra 
egyik legpozitívabb törekvése

az általános képzés kiter
jesztésének igénye.

SZÁLAI PÉTER III. évfo
lyam agrár szakos diák úgy 
véli. ha a KISZ a következő 
években erősíteni akarja poli
tikai szerepvállalását, akkor 
ennek érdekében továbbra is 
fel kell vállalnia az érdekvé
delmi funkciót. Ehhez az új 
KISZ-bizottságba megfelelő 
politikai áttekintőképesség- 
gel rendelkező embereket kell 
beválasztani. A kifejezetten 
szervezési kérdésekhez értők
nek a munkabizottságok, 
szakvezetőséigek szintjén kel
lene tevékenykedniük.

BODNÁR ZSIGMOND, a 
szervezés tanszék munkatár
sa, a leköszönő KlSZ-bizott- 
ság szervező titkára volt. Vé
leménye szerint 40 százalékos 
szervezettség mellett a KISZ. 
nem képviselheti az egész 
hallgatóság érdekeit. Ez nem 
lenne legitim. Amíg a KISZ- 
nek monopóliuma volt a 
hallgatók politikai érdekkép
viseletére, addig becsatornáz
hatta a tevékenységcentrumek 
politikai csoportérdekeit, és 
ezeket kompromisszumok út
ján integrálva kifejezhette. 
Ma, amikor már a miniszté
riumi jogszabályok nyomán 
nemcsak gyakorlatilag, hanem 
jogilag is megszűnik ez a mo
nopólium, a KISZ a sokszí
nű hallgatói közélet egyik té
nyezője lehet csak. nem a 
hallgatói eltérő politikai érde
kek összefogója. Ezt a szere
pet ez a közélet, illetve konk
rétabban — ha meg tudjuk 
tölteni tartalommal — például 
o hallgatói gyűlés veszi át. A 
KISZ ebben a közéletben a 
tagiait képviselheti. Az utób
bi években nagy szerepet vál
lalt a KISZ ennek a plurális 
hallgatói politikai viszony- 
rendszernek a megteremtésé
ben, és — mivel ez a folya
mat még nem ért véget — 
még sok tennivalója van e 
téren. A kitüntetésekkel kap
csolatban csatlakozott a Sugár 
András által elmondottakhoz. 
Kifogásolta a Közgazdászban 
a KEN-röl megjelent egyik 
cikk mondanivalóját. Vélemé- 
nve szerint Budai János cik
ke megalapozatlan kritikát 
gyakorolt. A hozzászóló az 
ideit az utóbbi évek egyik 
legjobbal, sikerült KEN - jének 
tartja.

HORVÁTH GYULA vála
szában a saját személyes hi
bájának tartotta, hogy bizo
nyos küldöttgyűlési anyagok 
nem jutottak el időben az 
érintettekhez. A KlSZ-bizott- 
sán létszámával kapcsolatban 
a 11 tagú testület elfogadását 
ajánlotta a küldöttgyűlésnek. 
Egyetértett B. Kiss Tamás ja
vaslataival, ugyanakkor visz- 
szautasította azt a megállapí
tását. amely szerint a tevé- 
ken.ységcentrumoknak a KISZ- 
hizottságokon kezelt pénzügyi 
elszámolásaival bármiféle 
probléma lenne. A pénzügyi 
gondok egyes számlák hátte
rének tisztázatlanságával, bi
zonyos kifizetések késésével 
kapcsolatban merültek fel. A 
pénzügyi ellenőrző bizottság
ban — amennyiben létrehozá
sát elhatározza a küldöttgyű
lés —, ha a tevékenységcent
rumok nem is, de a KISZ-es 
diákcsoportok képviseltethet
nék magukat. (Előbbiekkel 
úgyis rendszeresen egyezteti 
a KISZ gazdasági felelőse a 
KISZ számláin folyó elszámo
lásaikat.) Egyetértett azzal, 
hogy a KISZ jobban vállalja 
fel a hallgatók jelenlegi érde
keinek képviseletét. Nem ér
tett egyet viszont azzal a ja
vaslattal. hogy a KlSZ-bizott
ságban a tevékenységcentru
mok képviseltessék magúkat, 
ez az egyetemi tanács hallgatói 
tagozatában fog megvalósulni.

A zárszó után az elnök sza
vazásra szólította fel a kül
dötteket a beszámoló, a poli
tikai program és az új KISZ- 
bizottság létszámának kérdé
sében. Az első (és végül 
egyetlen) szavazásnál kiderült, 
hogy nincs jelen a küldöttek 
kétharmada, ami a határozat
hozatalhoz szükséges lett vol
na. Ezután torz javaslatok 
születtek (kooptáljanak a je
lenlévők a teremben lévő nem 
küldöttek közül néhány em
bert maguk közé, valaki sza
lad ion át a Kinizsibe és hoz
zon még 2-3 küldöttet stb.) 
Végül Mariin Hajdú György 
elnök eldöntötte a vitát. 
Ügy vélte, egyetlen tisztes és 
elfogadható megoldás lehetsé
ges: a küldöttgyűlés feloszla
tása.
A KISZ-küldöttgyülés megis
métlésére április 23-án kerül 
sor. K. S.



Csáki Csaba rektor megnyitja a konferenciát

Márkás előadások

Segíteni a kibontakozást

Vállalkozásról vállalkozásra
A vállalati gazdasági mun

kaközösségek kerültek teríték
re a Vállalkozás — verseny — 
hatékonyság szekció első mun
kanapján. A dolgozatok össze
gezték e nem igazán vállalko
zásoknak a jó és rossz oldala
it. Hegedűs István és Sorbán 
János (MKKE) a jobb kapa
citáskihasználás segítése mel
lett. az egyéni szakmai kibon
takozás lehetőségét is megem
lítették az előnyök oldalán. 
Ugyanakkor látni kell, hogy e 
formák az extenzív fejlődés 
forrásai. Igazán csák a válla
latokon kívül piacot kereső, 
a kifelé vállalkozó vgmk-k 
válhatnak vállalkozássá.

Némi meghökkenést keltett, 
hogy Hernádi Zsolt (MKKE) 
inkább negatív, mint pozitív 
intézményeknek értékelte eze
ket a formákat. Ezt azzal in
dokolta, hogy az ezekben meg. 
valósuló 14-16 órás napi mun
ka tönkreteszi az embereket. 
A helyzet azonban az, hogy 
ha nem vgmk-ban, akkor más 
módon kényszerülnek túlmun
kát végezni a munkavállalók. 
Zsigri Zsuzsa (PSZF) megem
lítette, hogy a vgmk-k a vál
lalatok számára lehetővé te
szik a jó szakemberek meg
tartását. A szerzők és a Ko
vács István (MKKE) vezette 
zsűri (tagjai: Sántha Attila 
(JPTE), Beller Ilona (PSZF) 
és Nosztray Viktor, a PIÉRT 
védnökvállalat képviseletében) 
egyetértettek abban, hogy ez a 
forma megtaníthatja az em
bereket a csoportos önszerve
ző munka megbecsülésére, il
letve, hogy a vállalaton belüli 
főmunkaidős vállalkozási for
mák felé való elmozdulással 
igazi belső vállalkozási formá
kat nyerhetünk.

A második nap délutánja 
Hadady Zsófia (PSZF) és Tóth 
Tamás (PSZF) dolgozatai nyo
mán jórészt a versenytárgya
lások intézményének elemzé
sével telt el. Mint kiderült 
nálunk, ahol a piaci szabályo
zás gyenge, ezek a versenyez
tetési módok is manipuláltak. 
(Előre eldöntik, ki lesz a győz
tes, a szerződéseket haveri 
alapon kötik.) Az is kiderült, 
hogy a magyar építőipar nem 
tud versenyképesen megjelen
ni ezeken a tárgyalásokon. Ez

többek közt arra utal, hogy 
ha egy ágazat nem ismeri fel 
időben, hogy túl kell lépnie a 
tervutasításos rendszernek 
megfelelő struktúráján, akkor, 
mivel nem tud alkalmazkodni 
az új feltételekhez, sorozatos 
bukások érik, és így eljátszva 
hitelét, már nem is számíta
nak rá a megrendelők.

Szalánczi Csilla (PSZF) egy 
leányvállalat alapításának le
hetőségét dolgozta fel. A ve. 
zetési, szervezési, ipargazda- 
ságtani, pénzügyi és munka
gazdaságtan! ismereteket 
együttesen szemlélve érdekes 
modellt állított fel. A zsűri a 
külföldi szakirodalom tanul
mányozását ajánlotta a szerző
nek, aki nagyon jól megérez
te, hogy az anyavállalattól 
független beszerzési, értékesí
tési politika nélkül nem igazi 
vállalkozás a leányvállalat.

Koczka Klára (PSZF) a fő
iskoláján megalakuló iskola- 
szövetkezet működési feltéte
leit foglalta össze. Az írásbeli 
és szóbeli bírálat csak a fan
tázia szárnyalását hiányolta a 
dolgozatból. Ezek a gazdálko
dó szervezetek nagyon széles 
profillal dolgozhatnak. Nem
csak büfét, de iparcikk boltot, 
sőt házhozszállító szolgáltatást 
is működtethetnek.

Rácz József (MKKE) a rész
vénytársaságok jellemzőit dol
gozta fel. Ezen vállalkozási 
forma elemzése közben a zsű
rivel beszélgetve összefoglalták 
e szekció munkájának tanul
ságait. Magyarország nemzeti 
jövedelmének egyharmada 
származik a magánszektorból, 
ugyanakkor a szabályozás ki
segítő szféraként kezeli, a tű
rés-támogatás politikáját al
kalmazza vele szemben. Az 
állampolgárok és csoportjaik 
gazdasági vállalkozásai, pénz
tőke kockáztatása az egyik 
legfőbb forrása lehet a mű
szaki innovációnak. De a 
pénz pocsékoló elköltését, in
gatlanba ölését is csökkenteni 
lehetne az igazi vállalkozások 
segítésével. Meg kell tehát ta
lálni a vállalkozás megfelelő 
formáit, el kell hárítani az elé 
tornyosuló akadályokat az 
egyén, az állam és a társada
lom javára.

K. S.

Tanárok és diákok a közönség soraiban

O T D K  -  « T D K
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(Folytatás az 1. oldalról)
ágazatok (kohászat, szénbá
nyászat, építőipar) leépítésé
re. A monetáris rendszert 
fokozatosan fel kell szabadí
tani a korlátái alól. A gazda
ságpolitikai elgondolások és 
tervek társadalmi relációit át 
kell értékelni.

Ezek után felmerülhet, 
hogy tartható-e a VII. ötéves 
terv? A fő kérdést azonban 
nem így kell feltenni, mert 
rövid távú válaszok már 
nem hozhatnak kielégítő 
eredményt. Üj gazdaságpoli
tikai és társadalmi összeren
dezésre van szükség, amit a 
pr iori tás ok f el ülvizsgála tá n ak 
es szűkítésének, eszközátcso
portosításnak és a társadal
mi feltételek megteremtésé
nek keit kísérnie. S ezzel el

érkeztünk a reformkihívás 
kérdéséhez. A reform nem 
szűkíthető le a gazdaságpoli
tika és a gazdaságirányítás 
(a tervezés, a szabályozás és 
a szervezés) gondolatkörére, 
de itt most csak erről a sző
kébb értelmezésről lesz szó.

Az évtized első éveiben — 
az előbb leírt körülmények
— a reform folytatását hát
térbe szorították. így az
1984-es KB-állásfoglalást és a 
mi n is zt er taná cs i irán y el v ek e t
— számos korlátjuk ellenére
— előrelépésként lehet érté
kelni. Felismerték, hogy átfo
gó vállalati és személyi adó
reformra, s ezzel együtt ár
reformra van szükség; hogy 
erősíteni kell a vállalatok 
világpiaci orientációját és 
hosszú távú érdekeltségét;

hogy nyitásra van szükség a 
vállalati irányításban a tár
sadalom felé. Pozitívnak mi
nősíthető a vállalkozások, 
gazdasági társulások, nemzet
közi közös vállalatok meg
szaporodása. Kialakult a köt
vénypiac, megszületett a 
csődeljárás, megtörtént a 
bankrendszer reformja. Mind
ezek fontos lépések, de nem 
fedhetik el azt, hogy az 1985- 
től máig tartó időszakban egy 
ellentmondásos helyzet ala
kult ki. az ország nemzetkö
zi gazdasági fettételei minden 
relációban tovább nehezül
tek, a hazai teljesítmények 
nem javultak, miközben a 
társadalmi feszültségek szem
mel láthatóan nőttek.

Űj szintézisre, átfogó re
formra van tehát szükség, 
amelyhez az 1968 óta szer

zett tapasztalatokat Js_ fel 
kel] használni. Az előkészítő 
munkálatok — a társadalmi 
szervezetek és a tudomá
nyos alkotóközösségek bevo
násával — folyamatban van
nak. Az összefogást a párt 
tekinti feladatának.

Egy ilyen reform sikeres 
véghezvitelének három fő 
feltétele van: az elgondoláso
kat hosszú távú alapokra kell 
helyezni; a társadalmi vonat
kozásokat egyenrangú kérdé
sekként kell kezelni a gaz
dasági lépésekkel; nemcsak 
céimegjelölésekre van szük
ség. hanem „forgatókönyvek
re” is. hogy a megvalósítás 
gyakorlatéban eredményesebb 
lehessen a társadalmi ellen
őrzés és kevesebb a sikerte
len kompromisszum.

Zs. E,

Makrogazdasági szekció

„Az önképzés 
nemhúsmegy

Két alkalommal ült össze az 
OTDK makrogazdasági szek
ciója, amelyben nyolc dolgo
zatot vitattak meg a résztve
vők. Sokrétű volt a dolgoza
tok témája és eddigi tapasz
talataimmal ellentétben a dol
gozatok többsége magas szín
vonalon állt. A szakkollégis
ták a 8-ból 4 dolgozatot vall
hatták magukénak, két egyéni 
és két csoportos munka ered
ményét ismertették. Az ötös- 
és hetesfogat „Hét szűk esz
tendő” és „Lényegi változások 
vagy tüneti kezelés” című dol
gozatait ismertette. A zsűri 
tagja, Mandel Miklós, a dol
gozatokkal kapcsolatban a 
szakkoliégiumban folyó ma
gas szintű szakmai teammun
káról is beszélt, hangsúlyozta, 
hogy ez a fajta munika igazi 
önképzés, és büszke lehet rá 
minden oktató, ha valami kö
ze van a „nagy Hiány” kur
zushoz. A zsűri elnöke, Kál
lai Lajos is örömmel konsta
tálta, hogy hírükkel ellentét
ben „a szakkollégisták nem
csak ellendrukkerok, hanem 

^pozitív drukkerok is tudnak 
lenni”.

Az egyéni munkák sorában

Kaderják Péter beruházási 
ciklusokról szóló előadásában 
Heller Farkas fal évszázados 
gondolatait is idézte. Heller 
Farkas a II. világháború előtti 
korszak egyik legnagyobb ma
gyar közgazdásza közületi és 
magángazdaságot különböztet 
meg. A közületi gazdaság há
rom megkülönböztető vonása: 
a magángazdasággal szemben 
a bevételeit igazítja a kiadá
saihoz; rendelkezésére állnak 
ehhez bizonyos kényszerítő 
eszközök; hiányzik gazdálko
dásából a nyereségre való tö
rekvés. Kaderják Péter ezek 
alapján párhuzamot vont Hel
ler Farkas közületi gazdasága 
és egy szocialista iparvállalat 
között. Meggyőzően mutatta 
be, hogy egy magyar vállalat 
is rendelkezik mindhárom ,tp- 
lajdonsággal. Az első és har
madik tulajdonság széleskö

rűen elemzett a szakiroda
lomban, a második tulajdon
ság azonban érdekes új kér
déseket vet fel. Milyen kény
szerítő eszközei vannak egy 
állami vállalatnak? Kaderják 
Péter szerint a vállalat az ál
lamigazgatás részévé válik, 
így nemcsak gazdasági fel
adatokat lát el, hanem szo
ciálpolitikai, kulturális, sport- 
szervezési, stb. feladatokat is, 
és ezek nem teljesítésével zsa
rolhatja az államigazgatást.

Hatalmas közönségsikert 
aratott Dobos Imre előadása 
a szinguláris tőkemátrixú 
Leontief-modellek rekurzivi- 
tásáról. Munkáját tavaly is 
nagyra értékelték a TDK- 
konferencián, azóta Dobos 
Imre több ajánlatot kapott 
munkája cikként.. való közig.-, 
sére magyar és nemzetközi fo
lyóiratokban. Dolgozatában a

reguláris mátrixseregek al
kalmazása teljesen új elem a 
dinamikus input-output mo
dellek témakörében.

Dénes Ferenc a vállalati nö
vekedésről beszélt, a növeke
dést vektoriális kategóriaként 
felfOigva (tőke, létszám, ter
melés) kereste a számszerűsí
tés útjait, az összehasonlítás 
lehetőségét. A pécsi egyetem
ről Schuch Katalin a vállalati 
válságok menedzseléséről, 
Papp János a magyar szövet
kezeti mozgalom múltjáról 
adott elő, két szolnoki hallga
tó, Somogyi László és Önodi 
Csaba pedig a műszaki fejlő
désről fejtették ki gondola
taikat.

Különösen Schuch Katalin 
teljesítménye volt imponáló, 
tökéletesen ismerte a téma 
nyugatnémet irodalmát,
(Ahogy Mandel Miklós megje
gyezte, ehhez a témához ma
gyarul nem elég tudni, ismer
ni kell a német nyelvet — 
majd rövid gondolkodás után 
helyesbített — a nyugatnémet 
nyelvet.)

A szekciói jó hangulatban, a 
maradék szendvicsek felfalá- 
sávai fejeződött be.

Sugár András

Születtek a lövőnek való munkák is

Segítsük a diákokat az önértékelésben
Az OTDK pénzügyi szekció

jának utolsó előadása után 
dr. Járni Zsigmond zsűrielnök 
(Budapest Bank) jónak ítélte 
meg a művek színvonalát. 
Hiányosságul említette, hogy 
a dolgozatok — egy-két kivé
teltől eltekintve — inkább 
leíró jellegűek voltak. A diá
kok elmondták, munkáik to
vábbfejlesztéséhez sok jó öt
letet kaptak a zsűritagoktól, 
a zsűritagok közötti vitákból. 
A szekció munkájának ta
pasztalatairól, a közben fel
merült gondolatokról beszél
gettem dr. Szilvássy Erika 
docenssel, a Külkereskedelmi 
Főiskola tanárával, a zsűri 
egyik tagjával.

— Megfelelőnek tartja-e az 
eddig kialakult, megszokott 
TDK-rendszert? Mi az, amit 
másképp kellene csinálni?

— Hiányolom a csapatmun
kát, az interdiszciplináris 
jelleget, valamint a gyakor
lattal való szorosabb kap
csolatot. Az élet bonyolult 
problémáit egyetlen szakma 
egyetlen képviselője ma már 
egyre kevésbé tudja megol
dani. A különböző egyetemek, 
főiskolák, illetve (esetenként) 
a szakmunkásfiatalok közös 
TDK-munkáit részben a gya
korlatban dolgozó szakembe
reknek, részben a legkivá
lóbb oktatóknak kellene irá
nyítaniuk. Így nagyobb lenne 

:a garancia arra is. hogy a 
kutatómunka valóban értel
miségi jellegű, közös erőfeszí
téseket tükröző, valóságos 
problémákat feltáró lesz. A 
pénzügyi szakma képviselői 
'egyre aktívabbak, különösen 
az új bankoknál. Most már 
csak az kellene, hogy az ok
tatók — minél nagyobb szám
ban — ne csak a diákokat, 
hanem a szakmájuk fejlődé
sét is irányítsák.

— Véleménye szerint mi és 
hogyan adhat impulzust a 
diáknak? Milyen a jó bírálat? 
i — Nem szabad „akadémi

kust” szintű dolgozatokat 
várni, figyelembe kell venni 
az életkori, élettapasztalat- 
beü sajátosságokat. Ha egy 
diák elkészít egy dolgozatot, 
szeretné magát megmérni, 
hogy mit ér a munkája, ösz- 
szehasonlítani magát mások
kal, megtudni, jó-e az út, 
amelyen halad. Ha a bíráló 
kollégája műveivel hasonlít
ja össze a diák erőfeszítéseit, 
akkor éppen azt hagyja fi
gyelmen kívül, hogy a fej
lődés egy folyamat. Mindig 
úgy kell hozzáállni a dolog
hoz. hogy a diákot segítsük 
az önértékelésben, szeressük 
azt az embert, aki hozzánk 
fordul, és még a negatív vé
leményt is csak úgy szabad 
elmondani, hogy az ne fáj
jon, hanem irányt mutasson 
a hallgatónak, hogyan fejlőd
het tovább onnan, ahol ép
pen tart. Nem véletlenül 
hangsúlyozom az ember ész
revételének fontosságát. A 
bírálatok között ugyanis ta
láltam két-három olyan véle
ményt, amelynek a hangneme 
az én szememben kegyetlen 
volt. önértékelési problémák
kal életünk végéig küszkö
dünk. Olykor a bíráló is eb
ben a cipőben jár . ..

Ami a konkrét TDK-konfe- 
renciát illeti, ott a fellépő 
előadó már nem is diák. ha
nem kolléga: az adott téma 
szakértője. Másképp nem is 
tudom elképzelni.

— Miben látja a TDK-dol- 
gozatok legnagyobb hasznát?

— Végzés után mindenki 
valamilyen speciális terüle
ten fog dolgozni, s ennek ki
választásában a TDK-munka 
sokszor egy életre meghatá
rozó szerepet játszik. Igazából 
csak akkor láthatja át az em
ber később — akár mint ve
zető is — a dolgokat, ha 
megtanulta, hogyan kell egy 
problémát a lehető legmé
lyebben kidolgozni. A jó irá
nyító az „aprómunka” gyöt-.

relmeit is ismeri. Közérdek", 
hogy mindenki mielőbb meg
találja azt a területet, ahol 
jól érzi magát. Aki TDK-mun- 
kát végzett. valószínű —
ahogy a zsűritagok élet út já- 
ból is kiderült itt —, hogy 
hasonló területre téved. és
lelkesen meg is marad ott.

— Elhangzott az is, hogy a 
szekcióban felolvasott dolgo
zatokra a témák sokszínűsége 
volt a jellemző, Ebből a sok
színűségből mit emelne ki és 
miért ?

— Nekem nagyon tetszett 
Szabó 'Edit dolgozata (PSZF), 
ameiy az állami közfeladatok 
és érdekeltség költségvetési 
megközelítésével foglalkozott. 
A szerző egy vidéki vállalat 
munkatársa,’ és saját mikro-' 
szintű tapasztalataiból vont 
le olyan következtetéseket, 
amelyeket az állami költség- 
vetés készítése során is hasz
nosítani lehetne. Bár egyre 
többen volnának, akik eltöp
rengenének azon, mi minden
ből adódnak a vállalati ne
hézségek. felülemelkednének 
napi munkájuk kisszerűsé- 
geln, és komoly következteté
seket vonnának le, amelyek 
akár egy minisztériumi dol
gozó szájából is elismerésre 
méltóak lennének. Szívesen 
látnám az állami irányítás 
egy-egy képviselőjét is a 
TDK-konferenciákon. ahol a 
diák még őszinte, nyílt szem
léletű. szókimondó. Nagyon 
sok idegesítő gond nehezíti a 
mindennapok vállalati lég
körét, népi kis mértékben 
a gazdaságirányítás minden 
részletre kiterjedő követke
zetlenségei miatt. Születtek a 
„jövőnek szóló” munkák is, 
amelyek mai alkalmazhatósá
ga még kétséges. Példának 
említem Papp Csilla (KKF) 
opcióról szóló dolgozatát, il
letve előadását. Ö tulajdon
képpen az élet előtt járt. ami
kor „beleásta” magát ebbe a 
jogászok és a piacgazdaság

ban élő szakemberek számára 
is bonyolultnak tűnő téma
körbe. Ha ez a probléma 2-3 
év múlva komolyan fölmerül 
majd a magyar gazdaságban, 
tehát az opcióügyletek iránt 
megnő a kereslet, máris kéz
nél lesz Papp Csilla szakér
telme és lelkesedése.

Hadd említsem még Martin 
Hajdú György dolgozatát a 
sok kérdésfeltevés miatt, A 
kíváncsiságot nagyon fon
tosnak tartom. Az ismeret- 
szerzés önmagában kérdésfel
tevés nélkül nem ér sem
mit. A témák kutatásához 
szinte gyermeki „miért”-ek 
szükségesek. Azt is el tudom 
képzelni, hogy egy dolgozat 
— ad abszurdum — mondjuk 
600 rendszerezett kérdésből 
álljon. A szemináriumi mun
ka során gyakran tapaszta
lom, hogy nem elég kíván
csiak a diákok. Kár. hogy 
még ebben a gyönyörű, újjá
alakított épületben sem kői
ben vannak az asztalok a 
szemináriumi termekben. Nem 
szerencsés, ha a diák a má
sik szeme helyett annak hátát 
látja. Az oktatónak sem jó, 
ha csak ö van diákkollégái
val szemben. A diákok egy
mástól, az oktató a diáktól 
többet tanulhatnának, ha ez 
másképp volna. Jó légkörben 
elég, ha a diák egy fél mon
datot. mond. az az oktatóban 
is egy egész gondolatsort in
díthat el.

összegezve: Szeretném, ha 
megmaradna a TDK-sok hi
te. lelkesedése. Ennek eléré
séhez persze azt is meg kell 
tanulniuk, hogy ha valamiért 
az ő csapatuk dolgozik meg, 
az ebbő) eredő jogaikat se 
felejtsék el érvényesíteni, ne 
hagyják, hogy egyes szemfü
lesek Kihasználják őket. Ez 
természetesen konfliktusok
kal jár. de a konfliktusok az 
élet szükségszerű, közhasznú 
velejárói.

B. J,



O T D K  -  Ö T  U M
KEVESEBB A TDK-ZÓ

„Az igazi 
nagyabb közönség kék'

Tartalom: jó, külalak: jeles, 
szervezés: kitűnő. Így lehetne 
röviden értékelni azt a mind
össze két napot, amit nálunk 
töltöttek a XVIII. OTDK részt
vevői. Én személy szerint 
az idegenforgalmi-vendéglátás 
szekció munkájában vettem 
részt, ahol három egyetemi és 
két kereskedelmi- és vendég
látóipari főiskolás dolgozat 
szerepelt.

Sándorné dr. Szennyessy 
Judit, a belkereskedelmi tan
szék hajdani oktatója, a KVF 
jelenlegi igazgatóhelyettese 
volt a zsűri elnöke. Öt kér
deztem véleményéről.

— Mióta vesz részt ilyen 
konferenciákon?

— Ó, nagyon régen, van 
már vagy húsz éve. Persze an
nak idején hallgatóként kezd
tem, és annyira magával ra
gadott engem a tudományos 
munka, hogy azóta sem tud
tam abbahagyni. Sokat tapasz
taltam, de én még mindig hi
szek benne, hogy van értelme 
az ilyen jellegű mozgalmak
nak.

— Hogy van megelégedve a 
színvonallal?

— Nehéz erre röviden vála
szolni. Egyrészt úgy tűnik, 
hogy csökken az a bázis, ami
ből meríteni lehet, kevesebb 
olyan diák van, aki hajlandó 
pluszráfordítással mélyebben 
is elmerülni egy-egy témában. 
Másrészt azonban kevesebb az 
általános jellegű dolgozat, jobb 
a hallgatók témaválasztása, 
„TDK-jellegűbb”-nek érzem 
az egész konferenciát, nem

FONTOS A TÖRTÉNELMI HÁTTÉR

A nyakas szám ideális volt

A gazdaság társadalmi kör
nyezete szekcióban nyolc dol
gozat került bemutatásra, 
ebből hétnek a szerzői a mi 
egyetemünkről kerültek ki. 
Németh Zsolt — lapunkban 
korábban már bemutatott — 
kifejezetten' elméleti jellegű 
munkáján kívül a többi kuta-r 
tás empirikus adatokra tá
maszkodott. Három dolgozat 
foglalkozott a jelenlegi hely
zettel, illetve az időbeli ösz- 
szehasonlílás során eljutott a 
máig. Ketten vizsgálták a 
századelő, ketten a felszaba
dulás utáni időszak bizonyos 
vonatkozásait.

— Hogyan minősíthető a 
ma problémáival, illetve n tá
volabbi múlttal foglalkozó 
dolgozatok aránya? — kér
deztük Andorka Rudolfot, a Zs. E.

láráülés Példátlanul magas színvonal

szempontjából lett volna hasz
nos, hisz jó alkalom egy ilyen 
konferencia leendő munkatár
sak kiválasztására is.

Jó volt ez a konferencia. 
Bennem mégis maradt némi 
hiányérzet. Az, hogy a mieink 
valahogy kimaradtak ebből az 
egészből. Nemcsak a hallgató
ság soraiban voltunk kevesen, 
de nagyon kevés volt az álta
lunk nevezett dolgozat is. Pe
dig biztos vagyok benne, hogy 
ez csak. emelte volna a szín
vonalat. (Talán nem véletlen, 
hogy azoknak a szekcióknak a 
munkája volt igazán jó, ahol 
a mieink voltak túlsúlyban.) 
Azt a javaslatot, mindenkép
pen meggondolandónak tarta
nám. hogy ezután ősszel ren
dezzék az OTDK-kat, több 
idő, energia és nagyobb kedv 
is lenne hozzá, és talán a té
mák aktualitása sem veszne 
el.

Még egy dolog van, ami 
már évek óta kikívánkozik 
belőlem, bár nem kimondot
tan az OTDK-val kapcsolatos. 
Az értékelésnél többek szájá
ból elhangzott, hogy túl sok a 
leíró jellegű dolgozat, a hall
gatók zöme a jelenlegi hely
zet és a problémák leírásánál 
tovább nem jut. Ez különösen 
azért bánt engem, mert már 
negyedik éve koptatom itt a 
padokat, és örömmel kell 
megállapítanom, hogy renge
teg problémát látok már, de 
sajnos ennél sokkal többre 
nemcsak mi, diákok, de a ná
lunk okosabbak sem jutottak

Jenei Csilla

még hozzáolvasni, mi lehet a 
különböző következtetések 
hátterében. Ez annál is in
kább hasznos volt, mert tudo
másom szerint a dolgozatok 
többsége továbbfejlesztésre 
kerül majd.

— Mely munkákat lehetne 
kiemelni a mezőnyből?

— Nem szeretném egyik 
teljesítményt se a többi fölé 
helyezni — ez úgy érzem, 
igazságtalan lenne, másrészt 
a konferenciának sem ez volt 
a célja. Nagyon változatos 
témák kerültek bemutatásra, 
a színvonal általában jó volt. 
S végül, talán nem szerény
telenség azt mondani, hogy a 
szociológia szak sem vallott 
szégyent a közgazdaságtudo
mányi konferencián való 
részvétellel.

’ : i ÚkUS
Munkában a zsűri

Svédasztal

MAGUNKRA TÁMASZKODHATUNK

Tudományos értékű dolgozatok

A Külkereskedelmi Főiskola 
átvette az OTDK rendezésé

nek stafétáját

olyan szakdolgozatízű, mint 
amilyen még néhány évvel 
ezelőtt volt.

Különösen hasznos egy ilyen 
konferencia, mert a résztve
vők némi rutint szerezhetnek 
a nyilvános fellépésben, meg
tanulhatják hogyan kell lé- 
nyegretörően beszélni.

Ez most elég sok buktatóval 
ment, jó lenne, ha nem a sa
ját kárukon kellene ezt a 
diákoknak megtanulni, ha
nem előzőleg több hasonló 
előadást végighallgatnának, és 
persze a konzulens tanárok is 
elláthatnák őket ilyen jellegű 
tanácsokkal.

Több helyről elhangzott, ná
lunk is jó példa volt rá, hogy 
azok az esti és levelezős hall
gatók, akik ilyen munkára 
vállalkoznak, nagyon színvo
nalas dolgozatokat tudnak ké
szíteni. Olyan pluszt jelent 
ugyanis a mögöttük álló gya
korlat, ami még a zsűritagok
nak is hasznos ismereteket 
nyújthat. Különösen igaz ez a 
szakközgazdász és szaküzem
gazdász hallgatókra.

— Milyen érzés volt az új
jászületett egyetemre „haza
jönni”?

— Gyönyörű az épület. Én

szociológia tanszék vezetőjét, 
a szekció zsűrijének elnökét.

— A dolgozatok szerzőinek 
zöme valamilyen módon kap
csolatban áll a tanszékünkkel. 
A történeti , vizsgálódások 
ilyen arányú részesedése így 
bizonyára annak is köszönhe
tő, hogy a kutatómunkánkban 
helyet kap a társadalomtörté
net szociológiai módszerekkel 
történő vizsgálata. Emellett 
súlyt helyezünk arra, hogy a 
mai kort elemző munkák is 
figyelembe vegyék a történel
mi hátteret.

K é p ü n k ö n  M áriá s  A n ta l, a 
T D K -tan á c s  e ln ö k e  az o rszág o s  
k ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i d iá k k o n 
fe re n c ia  z á ró ü lé sé n , m e lle tte  Szil- 
v á sy  G y ö rg y , a  K IS Z  KB E g y e
te m i és F ő isk o la i T a n á c sá n a k  
t i tk á ra .

A z á ró ü lé se n  e z ú t ta l n em  vo lt 
d íjk io s z tá s ,  id é n  n e m  k e lle tt  a 
z s ű r in e k  ra n g s o ro ln i ,  a  d o lg o za 
to k  n e m  v e rsen y e z te k  eg y m ássa l, 
n em  v o lt e lső , m á so d ik  és így 
to v á b b . M inden  e lő a d o tt p á ly a 
m u n k a  sze rz ő je  a szek c ió ü lé sen  
v e tte  á t  a  m u n k á já t  d íja zó  ö tszáz  
fo r in to s  k ö n y v u ta lv á n y t és  az 
o k lev e le t. A z á ró ü lé se n  a  z s ű r i
e ln ö k ö k  b e sz á m o lla k  sze k c ió ju k  
m u n k á já ró l.  K ie m e lték  a  p á ly a 
m u n k á k  m a g a s  sz ín v o n a lá t, a 
fe ld o lg o z o tt té m á k  id ő sze rű ség é t, 
a  m in d v ég ig  je llem ző  jó  h a n g u la 
to t .  M ost, ho g y  nem  k e lle tt  v e r 
s en y e z n i, a  k o n fe re n c ia  v a ló b an  
az  vo lt, a m in e k  le n n ie  é rd e m e s : 
eg y  fo n to s  á llo m á sa  a  d iá k o k , 
k u ta tó m u n k á já n a k ,  s zám ad ás , 
m e g m é re té s , ta p a s z ta la tg y ű jté s .

A je le n lev ő k  a  leg n a g y o b b  e lis 
m e ré s  h a n g já n  s zó ltak  a  k ifo g á s 
ta la n  re n d e zé s rő l.

M áriás  A n ta l á ta d ta  a  k ő v e t
kező  k ö z g azd aság i OTDK re n d e 
z ő jé n ek  a  m o zg a lo m  a ia o itó  o k 
m á n y á t, m a jd  G a n d h i szav a iv a l 
b e fe je z e ttn e k " n y i lv á n íto tta  a 
k o n fe re n c iá t:  „A  jó  m u n k a  leg
fő b b  ju ta lm a , h o g y  e g y á l ta lá n  el 
le h e te tt  v ég ezn i.”

még akkor tanítottam itt, 
amikor majdnem ránk szakadt 
a belker tanszék mennyezete. 
Kimondhatalan örömet jelen
tett visszatérni. Azt hiszem, 
ilyen feltételek között igazán 
színvonalas tudományos mun
kát lehet végezni.

— És hogy tetszett a ven
déglátás önnek mint szakem
bernek?

— Őszinte elismerés illeti a 
szervezőket, igazán profi mun
kát végeztek. Mindent elkö
vettek, hogy jól érezzük ma
gunkat. Egy dolog van, amit 
mégis hiányoltam, és ez a szé
lesebb körű propaganda. Szí
vesen láttunk volna több ta
nárt és hallgatót a szekció
üléseken. Mi is tudtunk vol
na több diákot hozni a főis
koláról, nem gondoltunk rá 
előre. Meggyőződésem ugyan
is, hogy az igazi megmérette
téshez nagyobb közönség kell.

Es végül — anélkül, hogy 
telhetetlennek látszanék: szí
vesen láttuk volna a zsűriben 
vagy a hallgatóság sorai kö
zött a szakma képviselőit. Ér
dekes színfoltot jelentettek 
volna, itt-ott elkeltek volna 
talán hasznos tanácsaik is, és 
nem utolsósorban a diákok

— Soknak vagy kevésnek 
tekinthető a dolgozatok szá
ma?

— Ez a nyolcas szám ideá
lis volt abból a szempontból, 
hogy minden pályamunkára 
maradt legalább egyórányi 
idő. Végre egy konferencia, 
ahol nem kellett kapkodva 
végigrohanni a dolgozatokon! 
A rövid előadások után nyu
godtan el tudtunk beszélgetni 
arról, hogy hol lehetne még 
javítani, milyen irányban 
célszerű továbbgondolni a 
a problémákat, mit érdemes

Jó néhány égetően időszerű 
téma került terítékre a Ve
zetés-szervezés című szekció
ban. A tíz dolgozat többsége a 
közelmúltban felmerült, ko
rábban nem tárgyalt problé
makört vizsgált: a trösztök 
lebontása utáni helyzetet, a 
vállalati stratégiai tervezés 
egy lehetséges módszerét, az 
emberi tényezőt, a szervezet- 
fejlesztés egy módszerét, né
hány autonóm munkacsoport 
tapasztalatait, az Atrium Hy
att eddigi működését stb. A 
dolgozatokat a Janus Panno
nius Tudományegyetem, a 
Pénzügyi és Számviteli Főis
kola, a Bánki Donát Gépipari 
Műszaki Főiskola, valamint a 
Közgazdasági Egyetem hallga
tói írták. A színvonalat a zsű
ri sok évre visszamenően pél
dátlanul magasnak ítélte. Ta
nársegédtől, adjunktustól se 
kapni különb kidolgozást — így 
Zeller Gyula, a Janus Panno
nius Tudományegyetem pro
fesszora fogalmazott, majd 
hozzátette: optimistává tesz, 
hogy ilyen ez a mi ifjúsá
gunk!

Nos, a dolgozatok tartalma 
korántsem adott okot opti
mizmusra: az alapos elemzé
sek a magyar gazdaság el
vének, elméletének, illetve 
gyakorlatának megannyi vál
ságjegyét érték tetten: Mit ér 
a trösztök lebontása, a de
centralizáció, ha az utódváíla- 
latok erre fölkészületlenek, 
működésükből a stratégiai, de 
még a taktikai tervezés is hi
ányzik? S ez ráadásul nem is 
igen derül ki, mert a decent
ralizált önvédelmi ügyeskedés

társulásos alapon fedőszervet 
hoz létre? Gyakorlatilag a 
megszűnt tröszt helyére egy 
újat. S a Bonyhádi Cipőgyár
ban valóban ez a TDK-dolgo- 
zat, s a benne alkalmazott 
korszerű (nyugati) elemzési 
módszerek derítették ki, mi
lyen termékstratégiát kellene 
követni a rengeteg féle férfi, 
női, gyermekcipő gyártása so
rán? Abban a néhány auto
nóm munkacsoportban, ame
lyeket Magyarországon először 
két (magát megnevezni nem 
engedő) vállalatnál megszer
veztek, szinte megvalósultak a 
politikai dokumentumokban 
megfogalmazott kívánalmak: 
ugrásszerűen nőtt a termelé
kenység, a dolgozók mozgósí
tották tartalékaikat, szolidáris 
együttműködésen alapult a 
termelés, a túlóra és a má
sodállás helyett a főmunka
időben éri meg jól dolgozni 
stb. Nosza, szerveződjön száz 
autonóm munkacsoport! Illet
ve: isten őrizz! A vállalat 
ugyanis menten csődöt jelent
hetne, akkora adóterhei van
nak a (teljesítménnyel egyéb
ként alátámasztott) bérnöve
kedésnek.

A szerzők • többnyire alapos 
munkát végeztek, megállapítá
saikra vita helyett rábólintani 
lehetett leginkább. A családias 
hangulatú és létszámú közön
ség általában néhány kérdést 
tett fel az előadások után.

A hallgatók három napra 
kiléptek rájuk osztott szere
pükből; hozzászóltak valósá
gunkhoz, majd visszatértek is
kolapadjaikba és hallgatóként 
hallgatnak további?). M. G.

Dr. Oblath György egyete
mi docens a Hungexpo Fel
ügyelőbizottságának elnöke 
volt az idei OTDK „Világgaz- 
gaság-Külgazdaság” szekció
jának zsűri elnöke. Az OTDK 
megnyitó napján április 1-jén 
volt negyven éve, hogy a kül
kereskedelmi pályára lépett. 
Ez alatt a negyven év alatt 
különböző vállalatoknál dol
gozott, Lignimpex, Hungaro- 
tex; Indiában és Olaszország
ban a kereskedelmi kirendelt
ségen dolgozott külképvise
letben; és tanított a Vörös 
Akadémián. Jelenleg is tanít 
egyetemünkön, és a Külkeres
kedelmi Főiskolán.

— Milyen összefüggés van 
az elmúlt negyven év mun
kássága és jelenlegi megbíza
tása közölt. Szívesen vállalta 
el a zsűri elnöki tisztet?

— Ez talán a dolgok auto
matizmusának köszönhető, hi
szen az elmúlt évtizedekben 
szinte mindig részt vettem az 
egyetemi TDK-n.

Idén először veszek részt 
OTDK-n és nagy örömmel 
vállaltam. Az egyetemi TDK- 
kon való részvételem sokéves 
tapasztalata, hogy minden év
ben vám szép számmal a dol
gozatok között olyan, mely a 
való életben is megállja a 
helyét mind elméleti, mind 
gyakorlati szinten. Vélemé
nyem szerint ezek a dolgoza
tok ösztönzőleg hatnak az 
élet feladatainak megoldására 
készülő hallgatók munkájára 
és egyes esetekben jelentős 
hozzájárulást jelentenek az 
elméleti közgazdaságtan ered
ményeinek továbbfejleszté
séhez.

— Mit vár az idei OTDK 
munkájától, van-e a sorra ke
rülő témák között olyan, 
amely különösen közel áll 
önhöz?

— Mint említettem az ed
digi évek nagyon jó tapaszta
latokat hoztak és bízom ben
ne. hogy ennek méltó folyta
tása lesz az idei konferencia 
is. A szekcióhoz tartozó mun
kák nagyon érdekesnek ígér
keznek és jó néhány foglal
kozásomból eredően és sze
mélyes érdeklődésem miatt is 
már címében felkeltette az ér
deklődésemet. ‘

Nagyon örülök annak, hogy 
a dolgozók közüil sok foglal
kozik a külgazdasági kapcso
latokkal, a világgazdaság fo
lyamatainak hatásaival a ma
gyar gazdaságra. Így például 
a japán kereskedőházaík és a 
kereskedelmi ház forma ala
pításának hazai lehetőségeit 
elemző dolgozat és hasonlók. 
Nagyon sok munka témája 
szinte a legutóbbi idők aktua
litásai közüli került ki, ami 
mutatja, hogy a hallgatók az 
intézményi képzés során egy
re közelebb kerülnek a kézzel 
fogható problémákhoz, tehát 
csírájában már egy olyan 
szakembergárda „áll a kijá
rat előtt”, mely tudatában áll 
annak, hogy mik a '80-as évek 
kihívásai.

— Több ízben is járt kül
földön. Milyen tapasztalatok
kal tért haza?

— A külkereskedelmi mun
kám folyamán szerzett külföl
di taoasztalatok nagy segítsé
get ielehíetitek a munkámban 
és az NSZK-ban. az Egyesült 
Álllamolkban, illetve Nagy- 
Brittaniában tartott előadá
saimat jól felhasználhattam 
oktatói tevékenységem során 
is.

— Megjárva a világ előadó
termeit és a házi konferenciá
kat. mi a véleménye a „szel
lemi tőke” beáramlásának 
szerepéről? Mennyire lehet 
véleménye szerint tanulni a 
világ más részeiben végbeme
nő folyamatokból?

— Ügy gondolom, hogy na- 
gvon fontos lépést tartani az 
elméleti közgazdaságtan leg
újabb kutatásaival! és okulni 
a világgazdaság történéseiből. 
A magyar képzés elengedhe
tetlen feltétele, hogy kellő 
betekintésünk lehessen más 
országok problémáiba, azok 
megközelítésének módjaiba, 
ha úgy tetszik, hogy egyes 
kérdésekben „más kárán ta
nuljunk”. Azonban tudatában 
kell legyünk, hogy elsősorban 
magunkra támaszkodhatunk 
és az ön által említett szelle
mi tőkeáramlás nem lehet 
elsődleges tényező.

J. Gy„

A megnyitó-előadás hallgatósága
Fotó: Nagy Gábor



Fél évszázad távlatából
Márciusi Front

'T ' avaszi ünnepeink sorában kevés figyelem fordult egy öt
ven évvel ezelőtti márciusi nap felé. Ezért idézem fel 

azt a találkozót, amelynek keretében az ELTE Tudományos 
Szocializmus Információs és Továbbképző Intézet keretében 
működő, Somlyai Magda történész vezetése alatt álló, „Írók 
a politikában, politika az irodalomban” című munkacsoport 
fiatal történészei, tudományos szocializmus oktatói találkoz
tak a Hazafias Népfront Veres Péter Baráti Köre tagjaival: a 
Márciusi Front itthon élő „veteránjaival”.

Az elvetélt reformok és álreformok kora után baloldali 
és kommunista fiatalok együtt-gondolkodásából született 1937. 
márciusában a magyar társadalom égető gondjaira — a nagy
birtok és a nagytőke uralmára, a nemzeti lét zavaraira —, 
megoldást kereső Márciusi Front mozgalom 12 pontja. A 
volt résztvevők számára életük természetes közege volt az 
akkori politikai szereplés. Nem kedvelik, ha egy újabb már
ciusi reformnemzedék tagjaiként tiszteljük őket. Pedig eb
ben a programban is arról volt szó,” . . .  hogy a közösség, a 
nemzet ügye egy üggyé tudjon válni, egy üggyé tud-e válni 
a haladás, a szabadság, a teljes emberi felszabadulás ügyé
vel”, ahogy Bibó István írta a MF 10. évfordulóján összeha
sonlítva őket 1848. és 1918. legjobbjaival. A 30-as évek vé
gén a Horthy-rendszer „törvényei” és egységfront-próbálko
zásaik visszhangtalansága zárták le a mozgalmat, hogy egyes 
tagjai vigyék tovább értékeit. 1945 után különböző politikai 
pártokhoz csatlakoztak, többségük egyetértőleg vagy kétkedő 
elfogadással vette tudomásul, hogy az új népi demokráciának 

nincs szüksége a magyar progresszió folytonosságának tu
datára. Politikai karrier és tisztes tudományos pálya éppúgy 
jutott nekik, mint börtön, emigráció, félreállítás (félreállás).

Pollner György felelevenítette azt az időszakot, amikor

Kovács Imre falukutató szemináriumának egyik tagjaként, 
de egyúttal a kommunista párthoz kapcsolódva — felső párt- 
kapcsolata Donáth Ferenc volt — részt vehetett az országos 
mozgalom kiépítése gondolatának kimunkálásában. Ebben az 
időben Kovács Imre barátja volt (1945 után a kommunista 
párt, illetve a Nemzeti Parasztpárt soraiban tevékenyked
vén eltávolodtak egymástól) s így számos új elemmel átsző
ve beszélt a szegényparaszti radikalizmus és a következetes 
demokrácia nem kellőképpen méltányolt hívéről. Szabó A. 
Ferenc és Szeredi Pál fiatal történészek hozzászólásukban azt 
hangsúlyozták, hogy Kovács. Imre politikai gondolkodásában 
nagy szerepet játszott a munkásosztály és a parasztság egy
más mellé rendelésének társadalmi-politikai koncep
ciója, egy sajátos népi demokráciában megvalósuló hegemó
nia-felfogás és az érdekstruktúrát leképező intézményrend
szer kiépítése. Újhelyi Szilárd két gondolat köré csoportosí
totta mondanivalóját. Egyrészt hangsúlyozta, hogy számára a 
népi mozgalomban való gyökeredzés és a kommunistává vá
lás ugyanazt jelenti, e két szellemi-politikai irányzatot az 
adott mozgalomban nem lehet elhatárolni egymástól. Más
részt igyekezett megválaszolni: hogyan lehetséges, hogy e 
nemzedék legjobbjai is hallgattak a népi demokrácia eltor
zulását látván. „Aki akarja a célt, akarnia kell a hozzá veze
tő utat is” — csapdája volt ez, ami kiegészült a Rubikon má
sik oldaláról jövő értelmiség (többségük középosztályi szár
mazású volt) önmagával szembeni gyanakvásával — mondta. 
Természetesen ma sincs mindenben egyetértés a volt MF-ta- 
gok között. Gyáni Sándor, a mozgalom doyenje, szerint már 
1945 áprilisában látni lehetett, hogy a szövetségi politikát nem 
gondolják komolyan a kommunisták, ö  a félreállás útját vá
lasztotta. Barla-Szabó Ödön szenvedélyesen szólt a mai tör
ténészek felelősségéről és ugyanakkor feladatuk nehézségei
ről.

Vállalt értékeik — a reform-gondolat, a radikális demok
rácia a közép-európai népek testvériségének és a magyarság 
felemelkedésének programja — a mi, bár nem ünnepelt, de 
bizonyára nem elfeledett értékeink is.

ILONSZKI

Kisebbség és tudomány
F ür Lajos történész 

a Társadalomtudományi K lubban
TV apjainkban mintegy 2000 

etnikum él a földön, 
melyeknek döntő többsége 
nem államalkotó nemzet. Ez 
azt jelenti, hogy az emberiség
15-20 százaléka nemzeti ki
sebbségként él, Európában 
(Szovjetunió nélkül) a lakos
ság 10 százalékát teszik ki a 
kisebbségi helyzetben élők. 
Szomorú tény, hogy menhyi- 
ségileg a legnagyobb nemzeti 
kisebbség a magyar: még az 
érintett országok hivatalos 
statisztikai adatai szerint-, is 
2,9 millió főnyi á határainkon 
kívül?/'de 1 Kárpát-medencé
ben élő magyarság létszáma. 
(Arányában az 'albánok kö
zül élnek a legtöbben kisebb
ségben.)

Ezekkel az adatokkal kezd
te előadását Für Lajos törté
nész a 'Társadalomtudományi 
Klub rendezvényén. Ezután 
röviden elemezte a magyar 
nemzeti kisebbségek kialaku
lásának és helyzetének jel
lemző vonásait. Kiemelte, 
hogy a történelmi fejlődés ké
sői szakaszában kerültek ki
sebbségi helyzetbe úgy, hogy 
történelmi lakóhelyüket köz
ben nem változtatták. Ebből 
adódik, hogy szoros földrajzi 
közelségben élnek az anya
nemzettel, ami kedvező felté
tele lehelne az egész nemzet 
javát szolgáló kulturális és 
egyéb kapcsolatoknak.

Miért fontos a kisebbségek 
tudományművelése? Mert a 
helyzetükét, létüket meghatá
rozó folyamatokat etnikai, 
demográfiai változásokat csak 
tudományos módszerekkel le
het vizsgálni, ugyanakkor egy 
megbízható, szilárd tudomá
nyos bázis megerősítheti iden
titástudatukat, biztonságérze
tüket és a kultúrára is jelen
tős befolyást gyakorolhat. A 
legégetőbb gondok megoldása 
vagy legalábbis feltárása is a 
tudomártyos kutatások felada
ta lenne. Csak címszavakban: 
az egyes kisebbségeinkre kü
lönböző mértékben jellemző 
„etnikai átrendeződés”, az el
vándorlás, a nyelvi lehetősé
gek szűkülése, a magyar 
nyelvű iskolarendszer elsor
vadása a demográfiai viszo
nyok kedvezőtlen alakulása, 
a rendezetlen jogviszonyok. 
(Elgondolkodtató, hogy míg 
Ffyugat-Europa országai kö
zött államközi szerződések 
vannak érvényben a kisebb
ségi jogok érvényesítésére, 
addig Kelet-Európábán ilyen 
szerződés c.$ak Lengyelország 
és Csehszlovákia között áll 
fenn.)

Sajnos, a magyar nemzeti 
kisebbségek tudományműve
lése ..nem tudja ellátni, a fenti 
feladatokat., s ennélfogva leg
fontosabb. tudatformáló sze
repkörét sem képes betölteni. 
Mi. lehet áz oka ánpák. hogv 
azokon a területeken,, ahol 
egykor a magyár tudomány
nak és művelődésnek fontos

központjai voltak, ma alig 
lehet tudományos szellemi 
életről beszélni? A legfonto
sabb ok az intézményrendszer 
szinte teljes hiánya. Az egyet
len tudományos intézmény, 
amely magyar kisebbségek 
kutatásával foglalkozik, az 
19ti9, óta működő vajdasági 
Hungarológiai Intézet. Ezen
kívül Bukarestben van két 
nemzetiségi kutatócsoport, 
amelyekben 2-3 magyar tu
dós dolgozik. Az intézményes
ség hiánya miatt nincs a tu
dományos kutatásoknak kon
cepciója, nincs szervézett’áég, 
folytonosság, csak egyéni ku
tatásra van lehetőség. Kevés 
(és egyre kevesebb) a jól kép
zett tudós, csökken a tudo
mányművelés színvonala, 
egyre magasabb a nem hiva
tásos kutatók (tanárok, nép
művelők) aránya, aminek 
következtében előtérbe kerül
nek a helyi kutatások az át
fogó munkákkal szemben. Az 
utánpótlás képzése is meg
oldhatatlan egyrészt az egye
temi oktatás hiánya, másrészt 
a megfelelő húzóerő hiánya 
miatt (hiszen hiábavaló a 
képzettség, ha nincs hol hasz
nosítani ...)  A kutatómunká
nak alapvető akadálya a for
ráskutatás nehézkessége, ese
tenkénti lehetetlensége. Te- 
kitettel arra, hogy ezen orszá
gok történettudománya gyak
ran ellentétes eredményre jut, 
a szigorú rendszabályokat, a 
levéltári kutatások külön en
gedélyhez kötését azzal ma
gyarázhatjuk, hogy ezáltal a 
történelmi tények gyakori 
meghamisítását is akarják 
elleplezni, a valódi történel
met próbálják kitörölni a 
közgondolkodásból és a tudo
mányos köztudatból. Ha en
nek ellenére mégis születnek 
komoly munkák, akkor azok 
magyar nyelven szinte kiad- 
hatatlanok. A határokon túli 
magyar nyelvű kiadók első
sorban irodalmi művek ki
adásával foglalkoznak, s ebbe 
egyes népszerűsítő kiadvá
nyok még beleférnek, de a 
jelentős tudományos munkák 
csak a legritkább esetben. A 
magyarországi kiadók, sajnos, 
szintén nem vállalják e mű
vek kiadását. A kutatások 
eredményei a nemzetközi 
köztudatba tehát legfeljebb 
abban az esetben kerülhetnek 
be, ha az illető ország nyál- 
vén sikerül megjelentetni 
azokat a szerzőnek.

Az eddigiek következtében 
a tudományágak között 

jelentős aránytalanság mutat
kozik : a legfontosabb korszerű, 
úgynevezett ,.kemény tudomá
nyok" (szociológia, politoló
gia, jogtudomány) teljesen 
háttérbe szorulnak, és jelentős 
eredmények szinte csak a 
„lágy tudományokban" szü
letnek. Jelentős például a 
néprajz, de ezen belül is in

kább a népszerűsítő folklo- 
risztikus ágakra kerül a hang-* 
súly. A kisebbségi kultúrák 
egyre inkább irodalomköz- 
pontúak lesznek. Az erdélyi 
és felvidéki magyar irodalom 
valóban nagyon jelentős, a 
magyarországi irodalomnak 
szerves és egyenrangú része. 
Csakhogy a kellő tudományos 
háttér, tényanyag nélkül egy 
idő után az irodalom sem ké
pes teljesen betölteni funkció
ját, elszegényedhet, elsorvad
hat. Ez az egész kultúra elsor
vadását vonhatja maga után, 
elősegítve a kisebbségi ma
gyarság további asszimiláció
ját.

Tény, hogy a hivatalos ada
tok szerint az elmúlt hatvan 
évben a magyar kisebbségek 
lélekszáma négyszázezerrel 
csökkent, miközben a többsé
gi nemzetek lélekszáma meg
kétszereződött. E számszerű 
hanyatlás az utóbbi 10-20 év
ben gyorsult fel, és ahogy 
Für Lajos egy kérdésre vála
szolva elmondta, itt már nem 
pusztán természetes asszimilá
cióról lehet szó. Sajnos, a hi
vatalos magyarországi politi
ka sokáig nyilvánosan mintha 
nem vett volna tudomást 
minderről, vagy valamiféle 
tapintatból úgy tett, mintha 
nem venné észre. A ’G0-as 
években a magyar kisebbsé
geket sértő intézkedések ha
zai említésére is nemegyszer a 
sovinizmus bélyegét sütötték. 
Később a „naciohalizmusra 
nem lehet nacionalizmussal 
válaszolni” ' jelszó jegyében 
nem születtek látható intéz
kedések. Az utóbbi hónapok-

Magyarországon mintegy 
500 000 cigány él, a lakosság 
kb. 5%-a. A cigányság nagy 
része a bomló tradicionális 
életforma szerint, szegény, ci
vilizálatlan körülmények kö
zött él; a társadalomba való 
beilleszkedésüket számtalan 
előítélet és a kulturális, tár
sadalmi hátrányok öröklődése 
gátolja. A cigányság beillesz
kedése nemcsak a cigány
ság ügye, az egész ország 
érdeke, hogy a súlyos társa
dalmi feszültségeket rejtő kér
dést mihamarabb megoldja. 
Másfelől a cigány kultúra a 
magyar kultúra értékes része 
(kellene, hogy legyen). A ci
gány népművészet még ma is 
élő, fantasztikus ritmuskincsű 
zenéjük, formagazdag táncuk, 
melyek a cigányok többségé
nek életéhez még szervesen 
hozzátartoznak. Az utóbbi év
tizedekben kiemelkedő cigány 
értelmiségben csodálatosan te
hetséges művészek, közülük 
európai színvonalú festők, 
írók, költők nevelődtek ki.

ban végre módosulás figyel
hető meg e téren. Politikusa
ink egyrésze kiáll a nemzeti
ségek védelmében, és megpró
bálja feltartóztatni az ellenük 
(és ellenünk) irányuló rága
lomáradatot. Emellett azon
ban több társadalmi szintű 
cselekvésre is szükség volna. 
Ezért kellene törekedni a 
rendszeres tájékoztatásra a 
valóságos viszonyokról, de ne 
a gyűlölködés, hanem a tár
gyilagosság hangján. Ezért 
kellene a nemzetközi (politi
kai, tudományos, kulturális) 
fórumokon napirenden tarta
ni a kérdést. Ezért lenne 
szükséges olyan folyóirat(ok) 
kiadása, amely(ek) feladata a 
magyar nemzeti kisebbségek 
helyzetének kulturális életé
nek bemutatása lenne, teret 
engedve a szomszédos népek 
kultúrája értékes eredmé
nyeinek is. Ezért kellene 
igyekezni megnyerni a közvé
leményt is, beleértve a szom
szédos országok értelmiségét, 
valamint a magyar emigráció 
országunkkal lojális részét.

összefoglalva, előadónk sze
rint eljött a széles körű társa
dalmi összefogással megvaló
suló cselekvés ideje, amely
nek azonban kapkodástól, 
túlzásoktól, gyűlölettől men
tesnek kell lennie, hiszen 
csak így szolgálhatja a nem
zet ügyét. És itt a „nemzeti 
ügy” nyilvánvalóan nem 
pusztán retorikai fordulat, 
hanem szigorú realitás: há
rommillió magyar fennmara
dásáról, létéről van szó.

Mindenképpen érdemes és 
fontos tehát a cigányság kul
túrájával és helyzetével köze
lebbről megismerkedni. Ezt a 
célt kívánja szolgálni a Tám
pont Stúdió és a Társadalom- 
tudományi klub által szerve
zett cigány kultúra estje is. 
A meghívott vendégekkel, 
Choli Daróczi Józseffel, a Ci
gány Kulturális Tanács titká
rával, Péli Tamás festőmű
vésszel. a Cigány Kulturális 
Tanács tagjával és Havas Gá
bor szociológussal a cigányság 
mai helyzetéről, annak törté
neti okairól és a továbblépés 
lehetőségeiről beszélgetünk. A 
beszélgetést irodalmi műsor, 
filmvetítés és táncbemutató, 
tánctanítás követi. Az est Pé
li Tamás világhírű festőmű
vész kiállításának megnyitó 
jával kezdődik.

Minden érdeklődőt szeretet
tel várunk április 30-án, este 
Vz8-tól az aulában.

Deák Éva

Both Vilmos

Április 30.
Ä cigány kultúra estje

Butterfly
Fotó: Sass Ákos

Lengyal klyfevendég
Ryszard Kapuscinski, Du- krakkói író és irodalomtörté- 

san Dusek, L’ubomir Feldek nész személyében. Szymanski- 
után újból neves külföldi író- nak a XIX. század elején 
vendége lesz április 23-án, csü- (Spiró György Ikszek-jének 
törtökön este 7-kor a Tár- korában) játszódó regénye 
sadalomtudományi klubnak: Órák helyett percek címmel 
Wieslaw Pawel Szymanski most jelent meg magyarul.

Sajnálhatják...
[avagy mégsem olyan könnyű a kezdet)

p'zúttal rendkívüli időpont-
■Lj ban, március 28-án, 

szombaton nyitott ki a Köz
gáz Diákcentrum. Az elő
jelek nem voltak túlzottan 
kedvezőek. Amikor — jóval 
korábban — nekiláttunk a 
szervezésnek, már tudtuk, 
hogy ezen a héten pénteken 
tele lesz a város ifjúsági 
programokkal . (Hiába, ta
vaszi fesztivál...) Ügy né
zett ki, hogy szombaton vi
szonylag kevesebb a szórako
zási lehetőség, és az sem 
„üti” igazán a mi tervezett 
Skorpió-koncertünket (lásd 
Modern Hungária, Linda, 
Napoleon Boulevard stb.). 
Emellett a zenekar is csak 
szombatra tudott hangosítást 
szerezni, ezért került végül is 
erre a napra a buli. Így sem 
hittük el, hogy győzhetünk. 
Először próbáltunk versenyre 
kelni a „menő” egyetemi 
klubokkal, nem sok esélyünk 
volt. Ha pusztán közgazdasá
gi alapon gondolkodunk, leg
szívesebben nem is tartot
tunk volna semmilyen ren
dezvényt ezen a hétvégén, de 
mi egyetemi klubnak valljuk 
magunkat: többek között azt 
sem engedhetjük meg ma
gunknak, hogy „pusztán 
közgazdasági alapon” gondol
kodjunk. Nekünk klubtagja
ink vannak, akik már elvár
ják, hogy a befizetett tagdí
jukért hétről hétre kapjanak 
valamit, s ha nem nyitunk 
ki, nemcsak őket csapjuk be, 
de a rendszertelen működés
sel biztos, hogy nem szer
zünk újabb híveket a klub
nak. Épp elég volt az omi
nózus Konez Zsuzsa-fel lépés 
(illetve fel nem lépés) a klub 
hírének.

De térjünk a lényegre. Ami 
tény: a március 28-i rendez
vényre (Quo Vadis és Skor
pió-koncert, Göczey Zsu
zsa lemezk’ubja, beszélgetés 
Charles T Coutts-szal. a 
REUTER hírügynökség ma
gyarországi munkatársával, 
disco. teaház, filmvetítés); 
elővételben elfogyott 17 da
rab jegy. Végül pedig össze
sen 252 fizető nézőnk volt! 
Elkeserítő, és mégsem tudom, 
hogy most sírjak-e vagy ne
vessek.

Mert mi történt? A 
Skorpió — élén az elnyűhe- 
tetlen, még mindig lobogó 
lánggal égő Frenreisz Ká
rollyal — valami hihetetlen 
akaraterővel felülemelkedett 
az aulában lézengő 2—300 
ember elkeserítő látványán, 
és szerzett nekünk (igen, a 
rendezőknek is!), egy olyan 
fantasztikus estét, amelyet 
nagyon sokáig nem felejtünk 
el, ezt nyugodt szívvel mond
hatom. Bebizonyították, hogy 
a szó jó értelmében vett 
igazi profik, akik képesek 
ennyi emberre] is olyan han
gulatot teremteni, hogy az a 
pár néző egyszerűen ne eresz- 
sze le őket a színpadról.

|/öszönjük Skorpió, és kö- 
szönjük nektek is, akik 

ott voltatok, mert a zenekar 
nektek köszönheti, hogy. mo
solyogva jöttek le a színpad
ról, és nem kellett csalódot
tan távozniuk. Sikerült köl
csönösen örömet szereznünk 
egymásnak, smi ugye nagyon 
jó érzés. A dologhoz az is 
hozzátartozik, hogy amikor a 
koncert után Frenreisz Ká
roly felvette a zenekarnak 
járó pénzt, kevesebbet kért, 
mint amennyiben előzőleg 
megállapodtunk. Egyedülálló 
gesztus a szakmában . . .

Mi, akik ott voltunk szom
baton este az aulában, szin
tén ennek a néhány száz 
embernek köszönhetjük, hogy 
megnyugodtunk: jól válasz
tottunk, amikor ezt az ízig- 
vérig színpadi ’zenekart el
hívtuk ide. A Közgázon volt 
a helyük.

Azok az emberek pedig, 
akik erre az egyetemre jár
nak (és akiknek elsősorban 
szólnának a KDC-rendezvé- 
nyek), és csütörtöki—pénteki 
jegyelővételnél fanyalogta 
mentek tovább a „Skorpió” 
felirat láttán, vagy azok, 
akik aznap este a KEK, a 
SOTE vagy éppen a Budapest 
Sportcsarnok előtt álltak ki
lométernyi sorokat, vagy ép
pen puszta kényelmességből 
a tv előtt ültek . .. hát, ők 
tudják . . .  — vagyis éppen ez 
az! ök nem tudják —. hogy 
miből maradlak ki! Sajnál
hatják . . .

JL i.



T U D N I V A L Ó K

Pályázati fölhívás 
külföldi tanulmányútokra 1983-ra

A 30 éves Élet és Irodalom szerkesztőségének három munkatársa 
volt a Támpont Stúdió légutó búi estjének vendége, igaz, egyikük sem  
dolgozik 30 éve az ÉS-nél; ők akkortájt születtek. Rlegyesi Gusztáv, 
Széky János és Szántó Péter a mostani szerkesztőség markáns pub
licistái.

So2v mindenről szó esett az es tén : az ÉS elődjéről, az Irodalmi 
Cjságról, az elmúlt évtizedek híres-hírhedt írásairól, a Kesuclió-viíá- 
ról, a népesedési és generációs sorozatról, Kajdú János egykori és 
Fekete Sándor mostani cikkéről, az írószövetség közgyűléséről, a 
nyilvánossággá! kapcsolatos illúziókról és realitásokról. Éz utóbbiról 
vita is kialakult: a vendegek szerint az É3, mint monopolhelyzetű  
irodalmi hetilap akkor és csak akkor tisztességes, ha nem egyik, 
vagy másik szakmai, korosztályi, vagy érdek-értekcsoport lapja k í
ván lenni, hanem a mindenkori, vélem ények minél szélesebb köréé. 
A hallgatók soraiban ugyanakkor éleáen megfogalmazódott az állás- 
foglalás, a vélem ény-, és akaratnyilvánítás iránti igény, a nyilvános
ság határai tágításának szándéka.

a
F '

A  30 éves ES-ről 
Tám pont Stúdióban

Pályázati felhívást tett köz
zé a Művelődési Minisztérium
1987. évi 2. száma, amely az 
1988/39. évben megvalósítandó 
külföldi ösztöndíjas tanul- 
mányutakat tartalmazza.

Több országnál (például 
India, Franciaország) a pá
lyázati felhívás küllőn ki
emeli a közgazdasági témát, 
mint preferált területet.

A pályázatok benyújtásával 
kapcsolatos tudnivalók:

1. A pályázati feltételeket 
figyelmesen olvassák el és 
csak akkor nyújtsanak be 
pályázatot' V^a'fiielyiíc* Tfuín- 
katervi pontra, ha az azbkban 
leírt ■ összes követelményeknek 
megfelelnek, beleértve a kor
határt is (a korhatár a pályá
zat benyújtásának évére vo
natkozik!) Egyes országoknál 
megjelölték azokat a téma
köröket, amelyeket a jelent
kezésnél kizártak. Amennyi
ben a pályázó a kiírás vala

melyik feltételének nem felel 
meg, az a pályázat automati
kus elutasítását vonja maga 
után.

2. A pályázatban pontosan 
jelöljék meg a tanulmányo
zandó témát, valamint azokat 
az intézményeket, ahol kuta
tásaikat folytatni szeretnék.

3. Az OöT-lap hátoldalára 
vezesse rá a tanszékvezető rö
vid szakmai javaslatát. Ezen
kívül öt példányban szüksé
ges a pályázóról külön is a, 
tanszékvezető aláírásával ké
szült szakmai vélemény.
'*4? A~ pályázar beadásához 
szükséges OÖT-lapok a nem- 
zétközi csoportnál (II. "emelet 
215." szoba) átvehetők.

5. A szükséges melléklettel 
ellátott pályázatokat szocia
lista relációban május 15-ig 
lehet a nemzetközi csoporthoz 
benyújtani. Határidőn túl ér
kezett pályázatokat nem fo
gadnak el.

Ügyelünk a
Alig fél órával az OTDK 

záróülése előtt. Tárva-nyitva 
a szervezőgárda főhadi&záMá- 
sa. Bent nincs senki. Mégis 
odaszögez a kis szoba furcsa 
kava'Jkádja. Virágcsokrok 
(már láttam őket a megnyi
tón) extraszendvicsek tálcán, 
propagandakiadványok, üdítő
italok ládákban, telefonok, 
írógép, a falon figyelmeztető 
felirat arról, hogy mit mikor 
kell leadni.

Aztán megjelennek az or- 
ganizátorok is. Elpilledve 
dobják le magukat a szék
re. Pár perc pihenő, mi
előtt kezdődik az utolsó ne
kifutás. Egy papír kerül 
Bodnár Zsiga elié. Fél-monda
tos információ arról, hogy 
miről is van benne szó, és 
Zsiga, mint a szervezőgárda 
vezetője, szignálja a papírt.

— Most már elmondhatjuk, 
jól sikerült szervezőmunkál 
hagytok magatok mögött. De, 
hogy a szervezés élére kerül
tél, annak van valami köze 
ahhoz, hogy az üzemszerve
zési tanszékhez tartozol? — 
tettem fel a kérdést Bodnár 
Zsigának.

— Máriás Antal, a tanszék 
vezetője a főnököm, és 
egyúttal az OTDK közgazda
sási tudománvo-k szakbizott
ságának elnöke is. ö  kért 
fel, hogy mint a tanszék leg
fiatalabb tagja, vállaljam el 
a konferencia szervezését.

Volt már hasonló mun
kám. Legutóbb tavaly, ta
vasszal az egyetemi és ' főis
kolai napok szervezője vol
tam a KISZ KB 'megbízásá
ból. Befejeztével hallani sem 
akartam több rendezvényről. 
Ezúttal azonban be kellett 
látnom, hogy az OTDK meg
szervezésére nem lehet ne
met mondani.

— Gondolom, a szervezők 
sikeres munkájának feltétele, 
hogy elegendő pénz álljon a 
rendezvény rendelkezésére. 
Ti hogy álltatok pénz dolgá
ban?

— Már indulásnál megálla
pítottuk, hogy a 220 ezer fo
rint amit az OTDK-ra bizto
sítottak köBpomti k*PéfcbáI, Ftö» 
gyón kevés! Ezért úgy dön
töttünk, újszerű módszerek
hez folyamodunk és álláshir
detés ékből, propagandamun
kából származó pénzzel egé
szítjük ki a konferencia 
anyagi fedezetét. A tíztagú 
diákokból álló szervezőstáb 
tulajdonképpen ennék a rek
lámhadjáratnak a lebonyolítási 
apropóján alakult még de
cemberben, de a propaganda

munkán kívül felvállalta a 
konferencia szervezésével 
kapcsolatos összes feladatokat 
is.

Az állást hirdető válla
latoknak komplex szolgálta
tást biztosítottunk. Ugyanis a 
reklámfüzet kibocsátása mel
lett kiállítást szerveztünk, és 
video-reklámfilmet mutattunk 
be az OTDK színhelyén a 
harmadik emeleten. A szol
gáltatásokért négy vállalat 
vállalt védnökséget az OTDK 
felett, a Piért Kereskedelmi 
Vállalat, a KSH Számítás
technika és Ügyvitelszervező 
Vállalata, a Kohászati Gyár
építő Vállalat és a Váci Kö
töttárugyár. Ezek a vállala
tok a konferencia tartalmi 
munkájából is kivették a ré
szüket. Szakemberei dolgoza
tokat bíráltak, zsűritagok vol
tak. így ugyanis személyés 
kapcsolatba kerülhettek az 
itt összesereglett .tehetséges 
diákokkal, s ez a fiatal szak
ember-kiválasztás szempont
jából jó lehetőséget biztosított 
a vállalatok számára. Elkép
zeléseik elősegítéséért jeléntős 
összeggel, körülbelül 250 ezer 
forinttal sikerült kiegészíteni 
az OTDK pénzügyi alapját, 
így már valóban meg tudtuk 
valósítani elképzeléseinket, 
gondolok itt az ellátásra, a 
reprezentációra, a fogadásra, 
azokra a programokra, melye
ket ingyenesen biztosítottunk 
az OTDK résztvevőinek.

— Milyen gondokkal, prob
lémákkal találtátok magato
kat szemben a munka folya
matában?

— Még szeptemberben állí
tottuk össze a szekciókat és 
tűztük ki a programokat, 
időpontokat. November 15—ét 
jelöltük meg a jelentkezések 
beadási határidejének, de több 
intézmény kérésére ez módo
sult;' hogy még néhány idei 
TDK-doIigozat is helyt kap
jon a tavalyi és tavalyelőtti 
TDK-díjas pályamunkák 
mellett. Emiatt egy hónapot 
csúsztunk az előkészületekkel. 
Február 25-én még postáztuk 
a . b k> ál ók nak va> >i dolgoz&íokat.

Ennek a munkának a tartal
mi részét Máriás professzor úr 
végezte, ö  irányította annak 
kijelölését, hogy melyik dolgo
zatot ki bírálja. Általában a 
két bíráló közül az egyik, fel
sőfokú intézményi oktató volt, 
a másik külső szakember. Ezt 
még a nehézségek közepette 
is igyekeztünk következetesen 
megvalósítani. Ugyanis a bí
rálók kiválasztása nem volt

könnyű. . Jó néhányan nem 
fogadták el a megbízást, saj
nos etikailag kifogásolható 
okok miatt.

Mindennek ellenére sikerült
tíz nappal az OTDK megkez
dése előtt értesíteni a pályá
zókat arról, hogy elfogadták 
a dolgozatukat.

— Voltak-e elutasított pá
lyázatok?

— A beérkezett 176 dolgo
zat közül 12-t utasítottak el. 
Erre akkor került sor, ha 
mindkét bíráló Véleménye, 
szerint rossz volt a dolgozat, 
vagy ha etikailag találták 
problémásnak, például máso
lást fedeztek fel benne. A 
kifogásolt 12 dolgozat íróját 
is meghívtuk az OTDK-ra, 
csak a dolgozatukat nem ol
vashatták fel. Ugyanis _a ta
pasztalatszerzés lehetőségétől, 
amit a konferencia nyúj
tott. nem akartuk megfoszta
ni őket.

— Szinte elárasztottátok az 
egyetemet a rengeteg kiad
vánnyal a konferencia alatt.

— Nívós programfüzetek 
kiadására törekedtünk. Sze
rettük volna, ha a szekciót 
látogatók nemcsak az előadás 
címét találják a programfü
zetben. hanem ennél többet. 
Ezért a pályázóktól egy-két 
oldalas resumét kértünk a 
dolgozatukról, ezeket 11 szek
cióra bontva önálló műsorfü
zetekként bocsátottuk a láto
gatók rendelkezésére.

Ahol mindenkinek egyformán 
jutott

— Mi a véleményed tt 
szervezőstáb munkájáról?

— Bebizonyosodott, ha egy 
stábnak értelmes célokat ad
nak és megteremtik hozzá a 
munka feltételeit, mindemel
lett biztosítják munkájuk ju
talmát. akikor sokan ember
feletti teljesítményekre képe
sek.

— Kik voltak a stáb tag
jai név szerint?

— Béla Gyula, Kiss János, 
Leitold László, Gaál Géza, 
Szabó János, Felker Éva, 
Magyar Csilla, Székely Ma
riann, Novák Mária, valamint 
a feleségem és jómagam.

— Apropó, feltételek. Mun
kátokhoz milyen körülménye
ket biztosított az egyetem?

— Január vége óta miénk 
a 352-es szoba. Telefonok és 
egyéb technikai feltételek 
biztosítva voltak számunkra. 
Munkánkat Dobákné, Mária 
néni segítette, aki több volt 
köztünk, mint titkárnő. Négy 
óra helyett sokszor napi tíz- 
tizenkét órát dolgozott együtt 
a stáb többi tagjával.

Ha más intézmények ta
pasztalataival összevetem a 
mienket, akkor meg kell ál
lapítanom, hogy az egyetem
től kapott segítség több volt, 
mint amit várni lehetett.

— Melyik volt a rendez
vény legsikeresebb része?

— Az április 2-án lezajlott 
állófogadás, amit a Kereske
delmi és Vendéglátóipari Fő
iskola ínyencklubja profiszín
vonalon biztosított. Mintha 
csak a Hilton vonult volna ki 
az egyetemre.

— Te milyennek könyveled 
el a szervezést?

— Amikor az ember há
rom-négy hónapig dolgozik, 
akkor két eset fordul elő, 
vagy a sikerélmény, vagy a 
fásultság. Az utóbbiban is 
volt már részem. Most vi
szont nagyon jó érzés tölt el, 
hiszen gyakorlatilag semmi
féle elmarasztaló kritikát nem 
kapott a rendezvény.

tár
Péntek délután, 3 óra. Már 

kocsikkal hordják vissza a 
büfébe az üres üdítős üvege
ket. Ez a rendezvény utolsó 
mozzanata, de a stáb még 
nem oszlik fel. Május 30-tól 
június 6-áig egy megérdemelt 
társasutazáson vesz részt. 
Jugoszlávia Isztria-félszigetén 
töltenek majd egy hetet — 
jutalmul.

H. E.

EZ A KOMOLYKODÓ RÖVIDÍTÉS az
idén erősen érezhető konkurencia jegyében 
született. Miért is ne? Ha van FIN, ha van 
KEN, akkor mi is itt vagyunk, mi a WDK, 
azaz Woche Deutschprachiger Kultur, öles 
betűkkel megírt plakátokkal, fáradhatatlan 
menedzsergárdával, s az élen mindezek ren
dezőjével és főrendezőjével dr. Bartha Mag
dolnával és dr. Mayerné Szilágyi Máriával.

Nekem jutott a feladat, hogy beszámolót 
írjak az idei rendezvénysorozatról. S meg 
kell hogy mondjam, nagyobb örömmel te- 
szém ezt a lelkes hallgatói részvétel miatt. S 
hogy ez mivel magyarázható? Magával a 
rövidítéssel, ezúttal azonban más feloldás
ban, ami nem más, mint három módbeli se
gédige: wollen-dürfen-können. Szerencsére 
a negyedik, a „müssen” nem jelent meg hí
vatlan vendégként.

Az emberi agy befogadó képességének vé
ges volta engem is megakadályozott abban, 
hogy hétfőn reggel 8 órától péntek éjfélig 
minden programot végignézzek. Mivel azon
ban senkiről sem szeretek méltatlanul meg
feledkezni, legalább megköszönni szeretném 
az előadóknak tartalmas előadásukat.

Az általam is megnézett programokból 
műfaj szerinti csoportosításban mondanám 
el benyomásaimat. Kezdeném a filmmel, an
nál is inkább, mert itt érvényesült legjobban 
az a mondás, hogy minden jó, ha a vége jó.

Számomra érthetetlen módon az NDK- 
Centrumban meghirdetett vetítésnek (ez nem 
vicc!) alig néhány nézője volt, közülük há
rom tanár! Annál is inkább sajnálatos ez a 
nézettségi index, mert H. Mann világhírű re
gényének. Az alattvalónak kitűnő filmválto
zatát mulasztották el a meg nem jelentek.

Ügy tűnt, a filmmel másodszorra sem lesz 
szerencsénk A keddi BRD—Mosaik címmel 
meghirdetett vetítésen egy apró technikai ma
lőr volt. Emiatt a teljes színháztermet be
töltő tekintélyes számú nézőközönség mér- 
már lemondani kényszerült az NSZIC-ról ily 
módon megszerezhető országismereteiről, de 
aztán a filmesek patrónája mégis mellénk 
szegődött.

A bemutatott filmekről, amelyeket az 
NSZK-nagykövetség bocsátott rendelkezé
sünkre, nem feladatom kritikát írni. Minden
esetre az biztos, hogy aki végignézte mind a

keddi, mind a pénteki vetítést, a néhol idea
lizált kép (Bayern) vagy talán iskolásabb 
kísérőszöveg ellenére (Riemenschneider) a 
szó szoros értelmében színes, gazdag képet 
kaphatott az NSZK-ról.

KEREK ASZTAL-BESZÉLGETÉSNEK 
TERVEZTÜK, valójában előadásra és felolva
sásra sikeredett Márton László író-műfordí
tóval rendezett találkozónk (melynek témája 
G. Grass: Das Treffen in Telgte c. novellája 
volt), de azt hiszem, nem tévedek, hogy ezt 
senki se bánta. Szellem és értelem harmó
niája — ezzel jellemezhetném legjobban 
Márton László előadását fordítói koncepció
járól. Ami pedig a felolvasott részletet il
leti, mindenki számára egyértelmű volt, 
hogy az ifjú generáció egyik legtehetsége
sebb műfordítójával állunk szemben. Nem vé
letlen hangzott el az előadást követően az a 
szellemes mondat,- miszerint lehet, hogy a for
dításnak nagyobb sikere lesz, mint az erede
ti műnek.

A színházi előadások sorát az NDK 
Gruppe Zinnober „Das Moskauer Bett” című 
produkciója nyitotta meg. A darab három 
különálló, mégis a helyszín állandósága (egy 
park) s néhány átvezető mondat, illetve je
lenet segítségével eggyé kovácsolt részből 
állt, Csehov két egyfelvonásosa és egy elbe
szélés nyomán.

Ám hamisítatlanul a Csehov-novellák 
hangulatát idézte a kisember teljes kiszol
gáltatottsága. De míg Csehovnál mindez 
megkönnyeztek addig Zinnoberék előadásá
ban zavart nevetéssé alakul át, hiszen vall
juk be, nem tudunk mit kezdeni ezekkel a 
remegő kezű, ideges, zavart, kisebbségi 
komplexusban szenvedő vagy netán félőrült, 
félzseni emberekkel.

A darab címe nem véletlenül „Das Mos
kauer Bett”. Ennek az álló-, ülő-, fekvőal
kalmatosságnak a funkciója érzésem szerint 
messze túllép azon, amit jópofa díszletnek 
nevezhetnénk. Ez az ágy az egyetlen biztos 
fogódzó a kisember számára, ez az, ami meg
támasztja, amin fennakad ha fuldoklik,* ami
be beleakad, ha zuhanni készül.

A két kisembert játszó színész. Werner 
Bennrich és Ulrich Zieger hol a házassági 
komplexusbán szenvedő kispolgár hol a pub
likum által ünnepelt, ám lenézett színész, 
hol flegmatikus, hol kolerikus félzseni. Ezt 
pedig csak egyetlen úton lehet elérni: ha a 
színész nem akar mindenáron viselkedni a 
színpadon. S a Zinnober csoportnak ez nem
csak a színpadon sikerült.

KEVESEBB FEJTÖRÉST, ám annál na
gyobb élményt nyújtott szántómra a Bécsből 
hozzánk érkezett, Erika Röder vezetése alatt 
működő Gruppe 86’ Wenn du geredet hattest 
Desdemona” című 3 jelenetből álló darabja. 
(A szerző: Christine Brückner.)

Az első jelenet, amelyet Martha Günzl ját
szott Gudrun Ensslin terroristanő szerepében, 
inkább a színpadra vitt hisztéria érzetét kel
tette bennem, s bár ilyen minőségben is ki
tűnő jellemábrázolást láthattam, mégis re
mélem, nem vádol majd senki elfogultság
gal, ha azt mondom, hogy nekem a Lüsziszt- 
raté és Klütaimnésztra monológ tetszett 
legjobban. Nem tudom, mennyire ismerik a 
közgazdász hallgatók Lüszisztratét, illetve az 
Atreidák véres történetét, de egy biztos, 
hogy görög irodalmi ismeretek nélkül is tö
kéletesen érthető volt mindkét jelenet.

Nem is olyan régen egy beszélgetés során 
valaki azt találta mondani, hogy megyünk 
vissza az ősi matriarchátus felé. Végighall
gatván Lüszisztraté (Ingrid Enlitsch) hozzánk, 
a gyengébb nemhez intézett, bár soha el nem 
hangzott szózatát, óhatatlanul eszembe jutott, 
hogy lehet-e egyáltalán valaha igazi patri
archátusról beszélni, amíg női furfang, női 
praktika létezik. Igen ám, de ha ilyen fegy
vertelen velünk szemben az erősebb nem, 
akkor nem fosztjuk-e meg végső lehetőségé
től, attól, ami azzá teszi őket, aminek elvár
juk, nem fosztjuk-e meg tehát az ősi, mély
ben rejlő erőket felszabadító virtuskodástól, 
ha visszatartjuk a harctól őket? Nem mi 
nők vagyunk a hibásak, ha megfogadva Lü
szisztraté tanácsát, mi küzdünk azért, hogy a 
férfiak ne küzdjenek?

Nemez a helyzet a Klütaimnésztra-monológ 
esetében. Néhány évvel ezelőtt, amikor még 
én is a tanári asztal innenső, tágasabb olda
lán ültem, Aiszkhülosz Agamemnónja kapcsán 
Klütaimnésztra jellemét elemezvén úgy vél
tem (és ma is úgy vélem), hogy megértem és 
nem elítélem Klütaimnésztrát. az anyát, aki
nek ifjú. ártatlan leányát a saját apja képes 
feláldozni egy feslett nő miatt folytatott há
borúért. Vajon melyik anya tudná szerelmes 
pillantással, hűséggel visszavárni tulajdon 
gyermeke gyilkosát? Klütaimnésztra fiktív, 
mégis minden tekintetben (értem ezalatt a 
pszichikai és dramatikai szempontot), hiteles 
belső monológját, a szintén minden tekintet
ben kitűnő osztrák színésznő, Erika Röder 
tolmácsolásában hallgattuk.

A HARMADIK ELŐADÁS, amelyet volt 
szerencsétlenségem megnézni ,Clown Crimis’

címmel érkezett hozzánk. Pechemre, szoká
somtól eltérően az első sorból volt alkalmam 
végigülni a bohózatot, s mondhatom, szá
momra így közelről gusztustalan volt ez a 
finoman szólva vizes-lihegő előadás. Pe
dig kár! Amikor tudniillik beszéltek, 
dialógusokat adtak elő (például a papa 
és Renata közös rendcsináíási akciója), 
amikor valóban bohóchoz méltó akroba
tikus ügyességgel játszották ki egymást, 
akkor én is szívből tudtam nevetni, 
nem utolsósorban azért, mert az előadott je
lenetekkel valóságos, bármikor megtörténhe
tő helyzeteket vittek színpadra. Nem tudom, 
hogy hány kék-zöld folttal, hány harapással, 
hány nedves fleknivel és hány kiló mínusz- 
szál távozott Renate Schubert és Michael 
Schwibinger a színpadról, mindenesetre e 
tekintetben valóban hitelesre sikerült fellé
pésük.

MINDENKI VÉLEMÉNYE SZERINT a
leghumorosabb előadást mulasztottam el, 
hog- nem néztem meg a Trittbrettl műsorát. 
Az egybehangzó véleményekből ítélve a 
hatás frenetikus lehetett, ha mindenkinek 
belesajdult a szája a nevetésbe. A Záróbál 
során azért két rövid jelenet erejéig ízelítőt 
kaphattam arról, hogy milyen hangulatot 
teremthetett Heini Brossmann és Richard 
Weihs a színpadon. Igazat szólt a fáma: fel
szabadult nevetés, hamisítatlan kabaré, derű, 
optimizmus, s csak semmi félelem!

Az egyhetes rendezvénysorozatra a péntek 
esti Záróbál tette fel a koronát. Az igazi 
svábbáli hangulatról többféle programmal 
gondoskodtak a rendezők (az est főszervező
je dr. Horváth Lajosné volt. Eljött hozzánk 
vendégségbe a Budaörsi asszonykórus és 
mesemondójuk, a Soroksári Svábzenekar, 
Maninger Miklós vezetésével, s a táncház 
az idén is osztatlan sikert aratott. Saját ké
szítésű finomságokkal működött végig a bü
fé Tóth Antalné konyhafőnökünk irányítása 
alatt. Az estet, s egyúttal at fesztivált, a ven
dégszereplő csoportok műsora, majd közös 
ének fejezte be.

Feltételezem, hogy csak jelképes profitot 
könyvelhetett el az egyébként kitűnő ötletnek 
bizonyult, Mayerné Szilágyi Mária óital meg
szervezett menedzser-team, de abban biztos 
vagyok, hogy sokkal .nkább a szellemi ha
szonszerzés volt ennek a lelkes és talpra
esett csoportnak a legfőbb célja Remélem, 
jövőre is találkozunk!

Pintér Márta 
MKKE Nyelvi Intézet



Nyári építőtáborok
Á Nemzetközi Szakbizottság hagyományaihoz híven az 

Idén is biztosít nyári külföldi építőtáborozási lehetőségeket.
Ez évben négy külföldi városba szervezünk ilyen célú 

kiutazásokat. Helsinkibe 3, Leningrádba 15, Irkutszkba 10, és 
Berlinbe 4 személy részére. A táborokba jelentkezni április 
25-ig lehet, az előzetes miskolci részvételt figyelembe vesszük.

1987-ben immár 13. alkalommal rendezzük meg a miskol
ci LKM-mel közösen nemzetközi nyári építőtáborunkat.

Ide is lehet még jelentkezni ápriljs 30-ig. A táborba első
sök (ezen belül sok fiú) jelentkezését várjuk, de jöhetnek fel
sőbb évesek is.

Minden érdeklődőt sok szeretettel várunk, 
i í  Nemzetközi Szakbizottság

Tudnivalók a Széchenyi István 
Szűlkkoüégiumi Cscpertba 

való felvételről
A nemrég megalakult Széchenyi István Szakkollégiumi 

Csoport a félév végén tagfelvételt hirdet.
A felvétel feltétele a Társadalomtudományi klubban, kur

zusokon, illetve más, a csoport profiljába illő területen vég
zett munka (pl. ilyen témájú dolgozat írása, más klubban, 
kurzusokon, öntevékeny csoportokban való érdemi részvé
tel), valamint az első év sikeres elvégzése. (Nem csak elsősök 
jelentkezhetnek.) A felvételről — külön felvételi beszélgetés 
nélkül — a csoportgyűlés dönt június végén az addigi ismeret
ség: a végzett munka és az emberi magatartás alapján. A 
csoport tagjai közül (egyelőre) lényegéiben csak az kaphat 
kollégiumi elhelyezést, aki erre egyébként is jogosult. A 
Rajk László Szakkollégiummal történt megegyezés szerint a 
két kollégium közül csak az egyikbe lehet jelentkezni, kettős 
tagság nincs.

A szaikkolilégiumi csoport tagjai vállalják, hogy tanul
mányi kötelezettségük eredményes teljesítése mellett tevé
kenyen részt vesznek a csoport szakmai és közösségi életében, 
egyetemi tanulmányaik során legalább egy TDK-dolgozatot 
írnak és nyelvvizsgát tesznek. A szakmai és közösségi mun
kát a csoport előreláthatóan félévente értékeli, ennek alap
ján utólagos szelekció érvényesül. Tagfelvételt jövő évtől 
kezdve várhatóan félévenként tartunk az első évet elvégzet
tek számára. A csoport az általa szervezett programokon — 
kurzusckon, előadásokon, kirándulásokon stb. — minden ér
deklődőt szívesen lát.

A csoport munkájával és az idei felvételivel kapcsolat
ban érdeklődni és jelentkezni a csoport bármely tagjánál 
személyesen lehet a Társadalomtudományi klub estjein, a 
Ráday kollégiumban, a KISZ-bizottsá@on. A felvételi jelent
kezés határideje: május 15.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk a csoport kétnapos 
kirándulásén április 25—26-án és valamennyi rendezvényén.

Széchenyi István Szakkollégiumi 
Csoport

A csefgáncsozók sikereiről
A. cselgáncsszakosztály ered

m ényes három hónapot zárt az 
alábbi versenyeken: február 1-jén 
Miskolcon rendezett országos 
rangsorversenyen a +95 kg Süme
gi Ferenc V. hely, Babusa Sán
dor V. hely. Február 21-én Üj- 
pesti Dózsa által rendezett orszá
gos rangsorversenyen a +95 kg- 
ban Sümegi Ferenc III. hely. 
Március 14-én a SZEOL-Délép 
rangsorversenyén Sümegi Ferenc 
a +95 kg-ban II. helyezést ért el. 
Március 23-én a Bp. Honvédnál 
rendezett rangsorversenyen a 
Közgáz csapata a pontversenyt 
megnyerte, egyben a Közgáz 13 
indult versenyzője helyezett lett. 
60 kg Eiler László I., 65 kg Czup- 
pon Alfréd I., Solti László II., 
Sánta Szabolcs III., 71 kg Mar- 
schalek Ákos II., Johanidesz Jó
zsef III., 78 kg Böszörményi La
jos III., Póta György V., 86 kg 
Varga István III., Németh László 
IV., 95 kg Mezgár István I„ +95 
kg Sümegi Ferenc I., Babusa 
Sándor II.

Az eredm ényesség m ellett nagy 
öröm, hogy a 17 éves Marscha- 
lek Ákos, aki szakosztályunk  
neveltje, első felnőtt versenyén  
II. helyezést tudott elérni. De 
megemlíthető Póta György is, aki 
kiegészítő sportként foglalkozik a

judoval, mert az atlétikai válo
gatott tagja.

Április l-jétől a judoszakosztály 
ismét indít judo önvédelm i (Kodü- 
kan Goshinjitsu styl) taníolya- 
mot övvizsgáztatással egybekötve.

Jelentkezni lehet: hétfő—kedd, 
csütörtök—péntek 18 órától Oláh 
János II. Dános m esternél vagy 
Sümegi Ferenc szakosztályvezető
nél.

Sporthír
Az 1986/87. évi egyetemi

főiskolai országos sakkbaj
nokságon (EFOB) 13. helye
zést ért el Péterfia Ferenc (IV. 
évfolyam nemzetközi szak) 
hallgató. A 11 mérkőzésből 
öt győzelem, egy döntetlen, öt 
vereség.

Ebben a mezőnyben ez na
gyon jó eredmény, ugyanis 
részt vett hat csehszlovák 
versenyző, akik nagyon ko
moly erőt képviseltek.

Ráday-klub
Április 10.: Kretens-, F. O. Sys- 

tem-koncert +  avantgarde-tánc- 
est +  videofilm ek — 19 órától.

11.: Neoprimitív idei egyetlen  
supershowja 19 óra.

17.: Balkán Tourist és Álomgyár- 
koncert +  avantgarde-táncest +  
videofilm ek — 19 óra.

18.: Jimi Hendrix-emlékzcnekar 
koncert +  videodiszlió +  video
film ek — 19 óra.

A Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem 

lapja
Felelős szerkesztő: 

FARKAS! NSZK YN£ HALAY ED1J 
Szerkesztőség:

Budapest IX., Dimitrov tér 8, 1093 
Telefon: 174-548 

Kiadja a Hírlapkiadó Vállalat 
Budapest V ili., Blaha Lujza tér 3 

Felelős kiadó:
TILL IMRE 

vezérigazgató
87—4352.v Szikra Lapnyomda, 

Budapest 
Felelő'* vezető:

CSÖNDES ZOLIÁN 
vezérigazgató

program^
19.: Genossen-, +  F. O. System -, 

+  Trottel-, +  Tribuna Budu-kon- 
cert +  videofilm ek +  avantgarde- 
táncest — 19 órától.

★
Az együttesekről: A Kretens és 

az F. O. System  két punkzenekar 
a jobbak (a zeneibbek) közül. Az 
újra beindított úgynevezett „avant
garde-táncest” a zene kötetlen át
élését adja.

A Neoprimitívet nem kell be
mutatni a közgáz hallgatóinak Ez 
a koncert azt hiszem m indany- 
nyiunknak nagy élm ényt nyújt
hat. Az együttes idei egyetlen  
koncertje, ezért is kuriózum.

A Balkán Tourist az úgyneve
zett „avantgarde-zenekarok” közé 
tartozik. Szerencsére nem bír 
azokkal a jellem zőkkel, amelyek  
sokat elrettentenek ettől a m űfaj
tól és képviselőitől. Ök igazi su- 
pershow-t csinálnak három órán 
át.

A Jimi Hendrix-emlékzcnekar 
nagy tudású zenészekből áll, m él
tán állítva em léket a nagy gitár
művésznek.

A 19-1 kivételes vasárnapi prog
ramon négy magyar punkzenekar 
szerepel a klubban. Ezek az együt
tesek „együtt” elég nehezen 
em észthetek, ezért csak a műfaj 
igazi kedvelőinek ajánljuk. Jó 
szórakozást!

Ráday-klub vezetősége

Esik most az eső Fotó: Gerlei Zoltán

A TDK-konferencia eredményei
A kereskedelmi kari TDK- 

konferencia két szekciója már
cius 17—18-án bonyolódott le. 
Az idegenforgalmi szekcióban 
nagy érdeklődéstől kísérve, 12 
színvonalas előadásra került 
sor. A zsűri nem volt könnyű 
helyzetben, mikor döntenie 
kellett a díjak kiosztásáról.

A forró hangulatú külgaz
dasági szekcióban, a beadott 
16 közül kiválasztott legjpbb 
8 dolgozatot mutatták be a' 
szerzők. A témák sokszínűsége 
miatt is nehéz volt a döntés.

Gratulálunk a győzteseknek! 
Dr. Jandala Csilla adjunktus, 
TDK-felelős, belkereskedelem 
gazdaságtana tanszék; dr. Raj. 
ki András adjunktus, TDK-fe- 
lelős, külkereskedelem gazda
ságtana tanszék; dr. Sípos 
Zoltán adjunktus, TDK-fele
lős, kereskedelmi kar.

A szekció helyezettjei: 
KÜLGAZDASÁGI SZEKCIÓ:

I. díj Hazay Melinda—Mé
száros János (III. külgazd.): 
A kává világpiaca. II. díj 1.

Kassai Katalin—Várhegyi
László (IV. nemzetközi): Rea
ganomics; 2. Pető Erika— 
Csordás Zoltán (IV. külgazd. 
nemzetközi); A kereskedőház; 
III. díj Kácsirek László: (III. 
külgazd.): Hollandia gazdasá
gáról.
IDEGENFORGALMI SZEK
CIÓ

I. díjas Molnár Hedvig— 
László Attila (III. külgazd.): 
Kastélyállományunk jelenlegi 
helyzete; II. díjas 1. Szászi Il
dikó (III. külgazd.): Matyóföld 
idegenforgalma; 2. Tóth Mária 
—Varga Horváth Viktória (III. 
külgazd.): Az idegenforgalom 
hatása a településfejlesztésre; 
III. díjas 1. Hidegföldi Anita 
—Gneth Zoltán (III. áruforg.): 
Az IBUSZ „egzotikus” kínála
ta; .2. Jánszky Ágnes—Szabó 
Márta (III. külgazd.); Gyógy- 
jdegenforgalom ,Mggy)ira'szá- 
gon; 3. Fejesné Jenei Csilla 
(IV. áruforg.); A Fórum Szál
loda tervezete.

dr. Sípos Zoltán

Naplótöredékek a kívülálló szeméről 
(olyan amilyen)

avagy ugyanazt a KEN-t láttuk?
Megdöbbenve olvastam az előző 

számban B. J. cikkét a KEN-ről. Nem értem, hogy lehet ennyire eltérő két (sőt több) embernek a véleménye ugyanarról az eseményről, azonos vizsgálódási feltételek mellett. Belátom, hogy szuverén joga mindenkinek a 
véleményalkotás és annak köz
lése a sajtóban. Én a KEN szer
vezésében vettem részt, tehát nem 
mondhatom, hogy elfogulatlan vagyok. Vélheti bárki, a mundér 
becsületét védem, mégis helyt kell adnom eltérő véleményemnek.

Az idei KEN nekem tetszett. Ez így egyéni ízlés dolga, mint ahogy B. J-é is az, de kétségtelen, hogy a csapatok tagjaitól is 
ehhez hasonló véleményt hallot
tam. Nemcsak a tapasztalatlan” 
első és másodévesektől. Az biztos, 
hogy a rendezvények olyanok, 
amilyenekké a résztvevők teszik. Ebben az esetben a szervezők és a stáboknak a „munkájáról” van szó. Ha ők jól érzik magukat, maga a rendezvény sem lehet túl 
rossz. Ami pedig a „kívülállókat” illeti: mindenki megtalálhatta azt 
a programot, ami az ő ízlését 
kielégíti. Ez biztosította, hogy a 
kívülállók számára is élményt 
jelenthetett a KEN.

Több olyan program is lezajlott a KEN-en, amiről a cikk írója nem szólt. Az értékelt események mindössze a KEN 15-20%-át ölelik fel. Kíváncsi vagyok, hogy merészelhet bárki is következtetést levonni az egész hetes ese
ményről ennyi információból. 
Mélyen elítélem, mert unfairnek 
tartom mind a kellő mennyiségű 
információ hiányában is megho
zott döntéseket, mind a hasonló 
körülm£hvek között született véleménynyilvánítást. Vajon B. J. miért nem jött el például a 
snorteseményekre, a csütörtöki Kinizsi utcai sportcél utánra (-estére) vagy a szombati, margit
szigeti futásra? Az első kétszáz 
az utóbbi százhúsz- embernek 
nyújtott programot, mozgási le
hetőséget.

A zárásként felsorolt megjeev zésekhe? szerelnék néhánv gon
dolatot hozzáfűzni. A KEN előtt több hetven plakátok hirdették, hógv akiknek ötletük van. vagv érdeklődnek a szervezői munka iránt, jelentkezzenek. B. J. ezt nem tette, úgyhogy a eímber. 
szereplő kívülálló jelző idézőjelbe 
téve nem helytálló. Viszont mint 
kívülálló, mi is tudunk az idei 
KEN után jó néhány következ
tetést levonni.

Mellesleg én kuplerájban nem

voltam, így nem tudhatom, mi
lyen belülről, bár nem biztos, hogy a cikk íróját irigylem az ilyen jellegű tapasztalatáért. (Annyi mindent beszélnek az AIDS-ről . . .) Az intellektuális, kifinomult humort hiányolta B. J. 
Nos, mind a Ballai-stáb, mind 
Ákos stábja — és ezért mélyen 
tisztelem őket — az ilyen jellegű 
humort helyezte előtérbe. Persze, 
ha valaki nem érti meg . . .

A KEN csúcspontján, a rektorválasztáson igenis voltak rendezők. Nem fizetett rendezők, és nem olyanok, akiknek a rendezői létét a mellén fityegő „Rendező”- kártya igazolja. Kérdésem, a cikk 
írója szerint, a székek a vetél
kedő előtt milyen módon kerül
tek az aulába, illetve a vetélkedő 
után az ebédlőbe vissza? (Hogy 
csak egyetlen jelenséget emeljék 
ki.) A rendezők igen keményen 
dolgoztak, takarítottak. Igaz. hogy nem feltűnően, és nem súlyos ezer forintokért. Ez baj?

Ellentmondásos a cikkben az a 
gondolat, mely szerint szerdán még Hernyónak sem programja 
se propagandája nem volt, hiszen 
később maga B. J. elemezte eze
ket.

Szeretném felhívni B. J. figyel
mét a vetélkedő időpontjára tett , javaslatának buktatójára.. A hallgatók nagy része vidéki, ők rendszeresen hazajárnak a hétvégeken. Szerinted hányán maradnának itt azon az említett szombati 
bulin?

Kifogásolta B. J. a KEN(d) mit 
tud helyszínét Is. Mivel ő régj 
közgázos, tudnia kell. hogy a Rá
day nagytermében égy ilyen jel
legű rendezvény akkor is bukás, 
ha száz néző van. Akkora a te
rem. hogy- ennyi ember is elvész 'benne, ez mind az előadókra, mind a közönségre demoralizáló
an hat. Persze az is, hogy > a viszonylag hideg teremben csak a 
nézők fele tud székre ülni, mind
össze énnvi szék van a Ráday- 
klubban. Bár, ha lettek volna 
többen a szervezni akarók, talán 
más megoldás is felvetődik és 
megvalósul. De ameddig konyái yebb utólag kritizálni , .

Fülemben cseng az Európa Kiadó egyik száma, amely talán éppen erről a kívülálló szemről szól: ..Kész, kész a kép > Fény
árban úszik a szem ' Szód. még 
szép • Pedig rég vak már. azt 
hiszem / Ha lát is, csak sötétet 
lát / Napfényben csillogó éjsza
kát / Fényárban úszó sötétet lát 
/ Ha lát..

Geiszlinger Árpád

ELŐSZÓ
„Nem mondhatom cl senkinek, 
Elmondom hát mindenkinek.”

A zt az Előszót, amely e két sorral kezdődik, Karinthy Fri- 
gyes írta. Azt, amelyhez kölcsönvettem, s amely az aláb

biakban olvasható, ón írtam. Ez az alapvető különbség a to
vábbiakban újabb, igen lényeges, mindenek előtt színvonal
beli eltérésekhez vezet. Remélem, ez nem akadályoz meg 
senkit e részletekben közölt tanulmány végig olvasásában, s 
a kiszemelt áldozat gondolatvilágának megközelítésében.

Száz éve született Karinthy Frigyes. Nem volt egyedül, ez 
mással is megesett. A dolgot az teszi érdekessé, hogy az el
múlt tíz évben megannyi centenáriumot sikerült megünnepel
nünk. Adyitól Kosztolányiig. Mégpedig azért, mert az al
konyához közeledő Monarchiában pezsdülő Magyarország a 
század elején egy kivételes politikus nemzedéket nevelt ki, 
akik a 18—19-es forradalmak vezetőivé váltak; és egy párat
lan alkotó generációt érlelt meg, amelyet az irodalomban el
sősorban a Nyugat, a képzőművészetben a nagybányai isko
la, a zenében a triumvirátusként induló Bartók. Kodály és 
Dohnényi reprezentált, akiknek működése ezek szerint a 
száizad első falére esett, s akik szükségképpen a múlt szá
zad ’70-es, ’80-as éveiben születtek.

Míg azonban volt Ady-, Móricz- Bartók-, stb. évünk, em
lékbizottságunk, miegyebünk, Karinthy Frigyessel kapcsolat
ban — úgy tűnik — ez fel sem merült. Így legalább nem 
mondhatjuk, hogy csak a kerek évfordulókon foglalkozunk 
vele, hiszen még akkor sem tesszük. Valóban nem megem
lékezni kell róla, hanem olvasni cikkeit, verseit, novelláit, kis
regényeit. Ne a kerek évfordulók rabjai legyünk, hanem Ka- 
rinthyé!

Persze kérdés, hogy van-e ennek értelme. Az, hogy Ka
rinthy Frigyes műveinek olvasása a normális magyar ember 
számára érdekes, szórakoztató, és legalább ilyen mértékben 
tanulságos, nem vitatható. De vajon ugyanilyen érdekes-e a 
közgazdász, vagy a leendő közgazdász számára is? Gyakran 
megfigyelhető környezetünkben a megelőző korok, szellemi 

termékeire való építés elutasítása, az elődök gondolatai hagya
tékának átvételével szembeni ellenkezés. Felesküszünk a leg
újabb szellemi áramlatokra, s nem vesszük észre, hogy vala
hol mind a távolabbi vagy közelebbi, múltba nyúló gyöke
rekkel, előzményekkel rendelkeznek. Holott, régi jól bevált el
járás a ránk hagyott szövegeket újraolvasni, zeneműveket is
mét megszólaltatni, képeket, szobrokat leporolni, aztán meg
vizsgálni, elemezgetni, értékelni és átértékelni. Csak így de
rülhet ki, hogy akit eddig koszorús költőként tiszteltünk, az 
fűzfapoéta; akit botfülű kontárnak tartottunk, az világraszó
ló zeneszerző-fejedelem; s akinek eddig a tájképeit értékeltük 
nagyra, valójában a portréfestészetben alkotott nagyot.
8/  a ninth y Frigyes így fogalmazta meg kételyeit: ..amit tud- 

nak rólam az emberek, mind rosszul tudják”. Azóta a 
helyzet nem változott. Hogy honnan ered a félreismerés? Ez 
ügyben maga az író foglalt állást a mindenki által olvasott 
novellában. A cirkuszban. A történet gyermek-főhőse az ál
mában komponált különös, eredeti melódiát szeretné eljátsza
ni mesterhegedűjén a cirkuszban. Ez azonban önmagában ke,» 
vés az igazgatónak. Sok emelet magasságba kell másznia, s 
ott egyensúlyozva, a rémület csendjét kihasználva kezdheti 
játszani lassan és remegve a fájdalmas dallamot. Ahogy Ro- 
botos Imre Írja: „nem csodálatra méltó művészetét értékelik, 
hanem 3 jákc.nys^rrtett. bűvészmutatványt,, .szellemi. ■ gtkro-ba» 
tikiját; nem zengő melódiájáért kap elismerést, hanem látvá
nyos bravúrjaiért.”

Mindannyian beleeshetünk például a következő tipikus hi
bába. Az „Így írtok ti” első kiadása elé írt anekdotát olvas
va jót nevethettünk, amint az újoncokat célozni tanító káp
lár végre kilencedszer célba talál, és akkor kiált fel mellére 
ütve; „És így lövök én!” A poén után pedig már kevésbé fi
gyeltünk a további két mondatra: „A kilencedik lövés még 
késik. A káplár keze még reszket, de szemei egy árnyalattal 
talán már tisztábban látják a célt.” Miért és meddig késik a 
kilencedik lövés? A káplár keze vagy szeme bizonytalanabb? 
Egyáltalán, mi a cél? Aki megáll a csattanónál, e kérdések
től, s a rajtuk való gondolkodástól megkíméli magát, Karint
hy maga mondta kiábrándultán: „Ügy használnak engem, 
mint a krumplit először Európában — virágomat és gyümöl
csömet (humor és vicc) tépik, a gyökérgumómat (filozófiámat) 
eldobják”.
I J a  már világos: az a bizonyos telitalálat, a kilencedik 18- 
1 vés sohasem dördült eh talán nem is dördülhetelt. Ka
rinthy soha nem írta meg sem a hatszáz oldalas regényt, sem 
a nagyszabású világdrámát, amelyekre egész életén át ké
szült. Valószínűleg nemcsak rendezetlen életkörülményei és 
betegsége akadályozták meg ebben, nem volt alkalmas nagy 
lélegzetű művek megértetésére és befogadására a kor sem. Az 
egyetlen jelentős hazai próbálkozó, Móricz sem tekinthető si
keresnek. A vesztes háború utáni, megcsonkított és válságok
tól gyötört ország hasonlított e szempontból a hetven évvel 
korábbihoz, amikor Arany János volt kénytelen „lírai sóha
jokba tördelni fájó lelkét.”

Karinthy tárcákat, tudósításokat, karcolatokat, humoresz
keket, novellákat írt minden mennyiségben, de nagyrészt a 
majdani rendszerezés, a fogalmak birodalmában való rendte
remtés igényével. Ahogy a XVIII. század francia filozófusai 
tettek: címszavakat írt új, saját Enciklopédiájához, Nem írt 
filozófiai munkákat, mint sok nagy gondolkodó, vagy mint 
Szókratész, alti semmit sem írt. Nem a világmindenség lé
nyegére tanítja olvasóit, hanem gondolkodásra, A gondolko
dás pedig munka, méghozzá rosszul fizetett, s ezért, kevesen 
vállalkoznak rá. Nincs helye manapság egyre gyorsabban ro
hanó világunkban az enciklopédikus műveltségnek sem.

Ilyen körülmények között érthető, ha kevesen veszik ke
zükbe Karinthy műveit Hogy érdekes-e, és ad-e bármiféle 
szellemi élményt a mai olvasónak, azt próbálja ki mindenki 
maga! E próbához igyekszünk kedvet ébreszteni a továb
biakban. megszólaltatva egyet-egyet a „zengő melódiákból”, 
de megcsillantva ugyanakkor a páratlan „szellemi akrobati
kát” is. Andor László

(folyt, kör.)

Zsubori Ervin

Három tavaszi haiku
1

ezerszer mosott 
éjszakák közt lucskos le
pedő a hajnal

2
részeg sminkes az 
ég; télből ken színt a vár
hegy homlokára

3
elvetélt tavaszt 
sirat — káromkodik az 
áprilisi ős?


